Дело № 1- 83/2025 копия 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«28» января 2025 года г. Тамбов 

Октябрьский районный суд г. Тамбова в составе: председательствующего судьи Шигоревой Е.С., 

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Аракелян А.А., Бадиной Е.А., секретарем судебного заседания Носачевой О.Д.,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Тамбова Небышинец А.А., помощника прокурора Октябрьского района г. Тамбова Бурлиной (Сидориной) С.Н.

подсудимых: ФИО6, ФИО1, 

защитников адвокатов: Тетушкина Е.Н., представившего удостоверение №414 от 05.05.2005 года и ордер №68-01-2024-01657491 от 05.06.2024 года;

ФИО2, представившего удостоверение №536 от 03.03.2010 года и ордер №68-01-2024-01657393 от 05.06.2024 года,

а также представителя потерпевшей ФИО4 - адвоката Кислинского Д.В., представившего удостоверение №89 от 18.10.2002 года и ордер №21/1 от 25.06.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, переулок Нариманова 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ребенка ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, двоих малолетних детей ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, военнообязанного, 

судимого: ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> Республики Дагестан по п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО6 и ФИО1 каждый виновны в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере. 

Преступление совершено ФИО6 и ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время не установлено, ФИО6, находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, пер. Нариманова, 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с ФИО1 и неустановленным лицом с целью совершения тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО6, ФИО1 и неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки «Лада Гранта», государственный регистрационный номер 

<

***> регион прибыли в 

<

адрес>, где ФИО6 арендовал квартиру для проживания всех участников преступной группы, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, не позднее 21 часа, в целях совершения тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, ФИО6, ФИО1 и неустановленное лицо совместно, находясь по адресу: 

<

адрес>, во исполнении единого преступного умысла, приготовили перчатки и парик. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО6, ФИО1 и неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, не позднее 21 часа, вышли из арендованной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и направились по улицам 

<

адрес> с целью выбора подходящего для незаконного проникновения жилого дома и хищения чужого имущества. ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО6, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подошли к жилому дому № «Ф по 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, распределили между собой преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо должно было следить за окружающей обстановкой и предупредить ФИО6 и ФИО1 в случае появления посторонних граждан, а ФИО6 и ФИО1 должны проникнуть в жилой 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес> и похитить материальные ценности. После чего, неустановленное лицо осталось на улице наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО6 и ФИО1, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что близлежащие жилые дома не огорожены забором, прошли к забору 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>, где используя строительные деревянные поддоны, обнаруженные неподалеку, перелезли через забор, проникнув на частную территорию 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО4

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО6 и ФИО1 убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, используя обнаруженные в гараже лестницу и металлический лом-гвоздодер, путем отжима створки окна, незаконно проникли в 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, тайно похитили из помещения спальни денежные банкноты в количестве 800 евро на сумму 80 959,36 рубля, так как стоимость 1 евро согласно курса ЦБР на ДД.ММ.ГГГГ составляет 101,1992 рубля, денежные банкноты в количестве 1 732 доллара США на сумму 156086,11 рубля, так как стоимость 1 доллара США по курсу ЦРБ на ДД.ММ.ГГГГ составляет 90,1190 рубля, денежные банкноты в количестве 1600 эмиратских дирхам на сумму 39256,8 рубля, так как стоимость 1 эмиратского дирхама согласно курса ЦБР на ДД.ММ.ГГГГ составляет 24,5355 рубля, денежные банкноты в количестве 1400 турецких лир на сумму 48260,24 рубля, так как согласно курса ЦБР на ДД.ММ.ГГГГ составляет 34,4716 рубля, денежные средства в сумме 233 000 рублей, а также ювелирные изделия из золота: колье с бриллиантами и сапфиром весом 15 грамм, стоимостью 194993 рубля 50 копеек, серьги с бриллиантами и сапфиром весом 4,5 грамма, стоимостью 42 243 рубля 50 копеек; ювелирный набор: перстень весом 4,5 грамма и серьги с бриллиантами весом 4,01 грамма, стоимостью 64 998 рублей 05 копеек; золотая цепь весом 10 грамм с кулоном в виде знака зодиака «рак» весом 1 грамм стоимостью 51993 рубля 50 копеек, золотой браслет весом 4 грамма, стоимостью 25 740 рублей; подвеска с 1 камнем, стоимостью 7 793 рубля 50 копеек; золотая цепь весом 2 грамма с кулоном в виде сердца весом 1 грамм, стоимостью 11115 рублей; золотая цепь весом 1,5 грамма с кулоном в виде звезды весом 1 грамм, стоимостью 11 043 рубля 50 копеек; 2 золотые печатки: женская весом 7 грамм и мужская весом 15 грамм общей стоимостью 95537 рублей, кольцо с фианитом весом 2,7 грамм стоимостью 11700 рублей; серьги с 3-мя синими сапфирами весом 4,3 грамма стоимостью 58 500 рублей, золотая мужская цепь весом 9 грамм, стоимостью 34099 рублей 20 копеек; золотые серьги с фианитом, весом 3,84 грамма, стоимостью 20 533 рубля 50 копеек; кольцо с фианитом, весом 2,6 грамма, стоимостью 14625 рублей, серебряный набор с позолоченным опылением из кольца весом 1,12 грамма из серег с топазом весом 2,04 грамма, стоимостью 10452 рубля; золотое кольцо в виде короны весом 3,08 грамма стоимостью 8385 рублей; серьги типа «гвоздики» с бриллиантом, весом 2 грамма, стоимостью 31525 рублей; браслет на руку с фианитами весом 2 грамма, стоимостью 14 852 рубля 50 копеек; золотая цепь женская весом 4 грамма, стоимостью 17 907 рублей 50 копеек; золотой крестик весом 1,3 грамма, стоимостью 6 041 рубль 75 копеек; золотой браслет на руку, весом 2 грамма, стоимостью 11485 рублей 50 копеек; золотые серьги с розовым фианитом, весом 5,5 грамма, стоимостью 19 123 рубля; серебряная монета в виде капсулы с позолоченным клевером 925 пробы, стоимостью 4120 рублей; золотые серьги с фианитом, весом 2,6 грамма, стоимостью 7631 рубль, из помещения спальни № похитили денежные средства в сумме 30 000 рублей, а также денежные банкноты в количестве 3 500 мальтийских лир, не представляющих стоимости, денежные банкноты в количестве 2 700 шриланкийских рупий, не представляющих стоимости, денежные банкноты в количестве 4190 доминиканских песо, не представляющих стоимости, денежные банкноты в количестве 100 киприотских евро, не представляющих стоимости, принадлежащие ФИО4

Завладев похищенным, ФИО6, ФИО1 и неустановленное лицо с похищенным с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив ФИО4 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1364 001,01 рубля.

По уголовному делу потерпевшей ФИО4 заявлен гражданский иск, с учетом уточнений, о взыскании с подсудимых ФИО6 и ФИО1 в солидарном порядке материальный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 1344 000 рубля, а также просит признать понесенные расходы на представителя за оказание квалифицированной юридической помощи в размере 100 000 рублей процессуальными издержками и взыскать за счет средств федерального бюджета 100 000 рублей – расходы на представителя для потерпевшего за оказание квалифицированной юридической помощи (том 4 л.д. 46-50, л.д. 89-93).

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину признал в полном объеме, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации и от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, пер. Нариманова, 

<

адрес>А, совместно со своей семьей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему приехал знакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и его знакомый Свидетель №6, которого он ранее не видел. Далее они совместно обговорили и решили, что проедут в 

<

адрес>, где совершат кражу имущества из частного дома. Затем они сели в автомобиль «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащий ФИО1 и все вместе направились в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 час. 00 мин., около 30 км. от 

<

адрес> у них сломайся автомобиль, в связи с чем, они попытались его отремонтировать, но ничего не вышло, и они легли спать. Утром они, проснувшись, остановили попутный автомобиль, который отбуксировал их до ближайшего автосервиса. Примерно в 22 час. 00 мин., автомобиль был отремонтирован, и они продолжили движение.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они въехали в 

<

адрес>. Далее они проехали на центральный рынок 

<

адрес>, где ели и искали на сайте «Авито» посуточное жилье. Найдя подходящий вариант, он позвонил по указанному номеру телефона и договорился снять 

<

адрес> на трое суток с продлением. Проехав по указанному адресу, они вселились в квартиру. Через какое-то время приехал ФИО17,которому он передал денежные средства за съем квартиры. После чего, стали отдыхать, спали до утра следующего дня. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они проехали на центральный рынок 

<

адрес>, где в одном из кафе поели и потом на автомобиле поехали осматривать город. После чего, снова направились в съемную квартиру и легли спать.

ДД.ММ.ГГГГ утром они проснулись, и поблизости с домом они прошли в ларек быстрого питания, поели и вернулись обратно в съемную квартиру. В этот день они не стали смотреть подходящий дом для хищения имущества, так как были будние дни и все находились дома.

ДД.ММ.ГГГГ в течение дня они находились дома, готовили поесть и готовились к совершению кражи, так, были подготовлены перчатки и парик, который он привез с собой из дома. Примерно в 21 час. 50 мин., они вышли из квартиры, предварительно он надел парик и пошли в частные дома рядом со съемной квартирой для того, чтобы найти подходящий дом для проникновения и хищения имущества. Обойдя какое-то количество домов, они ничего подходящего не нашли, направились в сторону микрорайон Радужный. Там обойдя какое-то количество домов, они вышли на 

<

адрес>, где обнаружили 

<

адрес>Ф, в нем не горел свет, и они решили, что проникнут в него. Для этого они вставили щепку в замок и обошли данныйдом сзади, где обнаружили дома без заборов, откуда можно пройти к нужному дому. Затем они сделали круг и посмотрели за окнами выбранного ими дома. После этого они еще прошли по улицам и выбирали подходящий дом, так как не решались проникнуть в выборный дом. Далее они прошли обратно к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>Ф. Убедились, что свет в окнах не горит, и щепка находится в замке, они обошли дом, надели перчатки, и поставили к забору поддоны от строящегося дома. В этот момент Свидетель №6 отказался перелазить через забор и сообщил, что будет наблюдать за окружающими и в случае опасности, подаст знак. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 час. 00 мин., он и ФИО1 перелезли на территорию вышеуказанного дома. После этого они стали обходить территорию двора, чтобы найти лестницу. Затем они обнаружили, что дверь в гараж открыта и прошли в него, где лежала лестница и гвоздодер. Взяв лестницу с ФИО1, они подставили ее к окну первого этажа дома, затем он найденным гвоздодером отжал окно и проник в дом, а вслед за ним проник ФИО1, и они пошли на второй этаж, где начали заходить в разные комнаты и искать ценности в шкафах, тумбочках. В процессе он нашел золотые изделия и денежные средства, а именно, российские рубли, евро и денежные средства других стран, которых он не знает, так как их видел первый раз. 

После этого они спустились на первый этаж, где осмотрели все места и ничего не нашли на сколько он помнит. Далее они спустились в подвал, где ничего ценного не обнаружили и покинули дом таким же путем, как и проникли. Затем они втроем пришли в съемную квартиру, где выложили все похищенное на кровать и поделили российские рубли и евро, а также иностранную валюту других стран. Золото они не делили, а решили сдать его, а вырученные деньги поделить, каждому вышло примерно по 32 000 рублей и примерно по 200 евро. Далее они легли спать.Утром они проснулись и дождались интенсивного движения и после чего, покинули на автомобиле «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком 

<

***> 

<

адрес> и направились в сторону 

<

адрес>. По пути они решили, что нужно сдать золотые изделия и заехали в 

<

адрес>. Там они проехали по какому-то адресу, где он остался в автомобиле, а ФИО1 взял золото и с ФИО18 прошел куда-то. Через какое-то время они вернулись с денежными средствами, и они продолжили путь в 

<

адрес>. По пути они поделили денежные средства, где каждому вышло по 60 000 рублей. Приехав примерно в 23 час. 00 мин. к месту его жительства, ФИО1 и ФИО18 уехали в неизвестном ему направлении.

Через несколько дней он прошел на рынок 

<

адрес>, где обменял 200 евро на российские рубли.ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предложил поездку в сторону 

<

адрес>, на что он согласился, по дороге он предложил заехать за своим знакомым Свидетель №1, которому что-то нужно было купить в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ они проезжали 

<

адрес>, где были остановлены на посту ДПС и задержаны сотрудниками полиции. На момент задержания у него был черный рюкзак с белыми ромбами, в котором была обувь, одежда и сменное белье, рация и парик в котором он ранее ходил по 

<

адрес>, а также травматическое средство для самообороны, не требующееразрешение. Вину в совершенном преступлении он полностью признает, в содеянном раскаивается,причиненный ущерб обязуется возместить ( том 1 л.д. 69-70).

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему приехал знакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и его знакомый Свидетель №6, и они совместно решили поехать в 

<

адрес>, а по пути заехать в 

<

адрес> и совершить кражу имущества из частного дома. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они въехали в 

<

адрес>, где втроем сняли квартиру, в которой жили несколько дней.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они с целью совершения кражи направились в микрорайон Радужный 

<

адрес>, где присмотрели один из состоятельных домов, в который решили проникнуть. Убедившись, что в доме никого нет, не горит свет, ФИО18 остался на улице, а они с ФИО13 проникли на территорию выбранного дома. Он расположен на 

<

адрес>. Он и ФИО1 обнаружили, что дверь в гараж открыта и прошли в него, где нашли лестницу и гвоздодер. Взяв лестницу с ФИО1, они подставили ее к окну первого этажа дома, затем он гвоздодером отжал окно и проник в дом, а вслед за ним проник ФИО1 Затем в доме, в разных комнатах, в шкафах и шкатулках стали искать и нашли деньги и ювелирные украшения, которые похитили, а также деньги в иностранной валюте. После чего они тем же путем, что и проникли, покинули дом, вернувшись в съемную квартиру. Утром они уехали из Тамбова, а по пути следования в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО18 сдали похищенные ювелирные украшения в ломбард. Вырученные денежные средства, так же, как и похищенные наличные, они поделили поровну. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предложил поездку в сторону 

<

адрес>, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ они проезжали 

<

адрес>, где были остановлены на посту ДПС и задержаны сотрудниками полиции. Вину в совершенном преступлении он полностью признает, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 173-178).

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что показания, данные им в качестве подозреваемого подтверждает. ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту своей жительства, когда в вечернее время к нему приехал мой знакомый ФИО1 со своим знакомым ФИО18. Ранее ФИО18 он не видел и не знаком с ним. Они вместе решили совершить кражу чужого имущества из частного дома на территории 

<

адрес>. Кто именно первым предложил совершить кражу, он не помнит, данный вопрос был решён совместно. Так как у ФИО48 был автомобиль, они решили проехать на данном автомобиле. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ он ФИО18 и ФИО48 на автомобиле «Lada Granta», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО48, направились в 

<

адрес> с целью совершения кражи. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, они въехали в 

<

адрес>, где проехали на Центральный рынок с целью пообедать. В это время он на сайте «AVITO» нашёл для проживания квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. 

Данную квартиру он арендовал на своё имя на трое суток, с возможностью продления. Проехав по указанному адресу, он ФИО18 и ФИО13 заселились в квартиру. По данному адресу они отдыхали, спали до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ они находились на указанной квартире и готовились к совершению кражи, а именно, они приготовили хлопчатобумажные перчатки, парик, с помощью которого он хотел спрятать свою внешность на камере видеонаблюдения. Около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ, он, ФИО48 и ФИО18 вышли из квартиры и пошли по улицам данного района, с целью поиска, подходящего для кражи частного дома. Пройдя по улицам частного сектора, расположенного в северной части 

<

адрес>, они вышли к 

<

адрес>, где увидели 

<

адрес>, в котором не горел свет в окне. В этот момент они решили, что данный частный дом подходит для незаконного проникновения и хищения из него материальных ценностей. Для того, чтобы проверить отсутствие людей в доме, они вставили щепку в замок двери забора и обошли дом с задней стороны. В задней части расположены частные дома неогороженные забором, что позволило беспрепятственно пройти к дому № «ф» по 

<

адрес> чего, вернувшись к двери забора, они убедились, что по-прежнему свет в окнах не горит, а в замке щепка находится на своём месте. Они обошли вновь территорию дома сзади, и не привлекая внимания, он ФИО48 и ФИО18 подставили к забору обнаружены поблизости строительные поддоны, с помощью которых можно было перелезть через забор. В этот момент ФИО18 пояснил, что будет находиться на улице и наблюдать за окружающей обстановкой, а он и ФИО48 зайдем в дом, откуда похитим ценные имущество. Примерно в 2 часа 00 мнут, ДД.ММ.ГГГГ, он и ФИО48 перелезли через забор и проникли на территорию жилого 

<

адрес>, где обнаружили незапертую дверь в гараж. В гараже они нашли лестницу и металлический лом-гвоздодёр. Он и ФИО48 подставили лестницу к окну первого этажа, где он ломом отжал створку окна и через него пролез в помещение дома, а вслед за ним пролез ФИО48.

В доме он и ФИО48 сразу прошли на второй этаж, где осматривали комнаты, мебель в поиске ценного имущества. В ходе поиска они нашли и похитили золотые изделия, а также денежные средства российскими рублями и в иностранной валюте различного вида. После того как они собрали указанные ценности, он и ФИО48 также через окно покинули дом, а затем через забор покинули территорию двора дома. После чего, он ФИО48 и ФИО18 вернулись в 

<

адрес>, где денежные средства они сразу разделили, а золото решили сдать в ломбард в 

<

адрес>, то есть по пути в 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ они на автомобиле ФИО48 выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сдали похищенные золотые украшения в ломбард, а вырученные денежные средства они поделили. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (том 3 л.д.26-31).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину не признал, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации и от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, р-н Кизилюртовский, 

<

адрес> совместно со своей семьей. На вопросы следователя отвечать отказался, пояснив, что желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации (том 1 л.д. 66-68).

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он вину не признает. Он знаком с ФИО6. На вопрос где они находились с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и на последующие вопросы следователя отвечать отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации (том 1 л.д. 167-170).

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ он не признает, от дачи показаний отказывается, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации (том 3 л.д. 35-38). 

Виновность подсудимых ФИО6 и ФИО1, каждого из них, в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями потерпевшей ФИО4, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, она проживает по адресу: 

<

адрес> «Ф» совместно со своей дочерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ноябре 2022 года она развелась со своим супругом ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сейчас он проживает со второй дочерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, пр-д Шмитовский, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своей младшей дочерью ФИО14 уезжала в 

<

адрес>, для того, чтобы проводить ее на отдых в Турцию. После чего, ДД.ММ.ГГГГ она вернулась обратно в 

<

адрес> по месту своего проживания и никаких изменений дома не было, все было на своих местах.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут она уехала в «Амакс» парк-отель, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она отдыхала со своими подругами. Уезжая из дома, она закрыла дом, проверила окна, которые также были закрыты. Также были закрыты выездные ворота и передние ворота гаража. Задняя дверь гаража была открыта, так как ее она забыла проверить. Камерами видеонаблюдения дом и дворовая территория не оборудованы.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут она вернулась домой, как обычно личный автомобиль она поставила в гараж, закрыла его и зашла в дом. Зайдя в дом, она почувствовала холод, после чего, она проследовала в комнату, расположенную на первом этаже, увидела отодвинутую штору и распахнутое настежь окно. У окна находился диван, который был застелен белым пледом и на нем она увидела черного цвета следы от низа подошвы обуви. На окне также были грязные следы от низа подошвы обуви. В пространстве между диваном и окном также была грязь и красно-оранжевый песок. 

Далее она прошла проверять по первому этажу остальные комнаты, чтобы проверить какие предметы были похищены. На кухне и в гостиной, которые не отделены друг от друга стенами были раскрыты кухонные шкафы, в которых было все перевернуто. После чего, она заметила, что стул от кухонного стола стоял возле кухонного шкафа. 

Далее она проследовала на второй этаж, на котором расположены 3 спальни и 1 кабинет. В ее спальне содержимое всех шкафов было выброшено на пол, в косметическом столике у нее находились 4 коробки с драгоценностями и 1 шкатулка, в которой также находились ювелирные украшения. Когда она их увидела, они были опустошены. В гардеробной комнате содержимое полок было выброшено на пол. В прикроватных тумбах были выброшены на пол все документы, а также нижнее белье. В комоде под телевизором были открыты все выдвижные шкафы, из которых была похищенная иностранная валюта, а именно: 800 евро, 1732 доллара США, 3500 мальтийских лир, 2700 шриланкийских рупий, 1600 эмиратских дирхам, 1400 турецких лир, 4190 доминиканских песо, 100 киприотских евро.

После она прошла в кабинет, где увидела, что все шкафы открыты, перевернуты все книги, фотоальбомы, документы. В рабочем столе у нее находились денежные средства в сумме 233000 рублей, которые при осмотре она не обнаружила.

Далее она прошла в спальню дочери, где увидела, что все шкафы были открыты, а содержимое перевернуто. В прикроватной тумбе были украдены накопления ее дочери ФИО14 в сумме 30000 рублей, из которых 25000 рублей лежали скрепленные канцелярской скрепкой и 5000 рублей были в подарочном конверте. Из комода вытащены все шкатулки и сломаны пополам, в которых дочь ФИО14 хранила ювелирные изделия, которые также были украдены. 

После чего, она прошла в комнату дочери ФИО5, где увидела, что стеклянные шкафы были открыты и украдены все драгоценности. В гардеробной комнате было перевернуто все вещи.

После чего она спустилась на первый этаж и увидела, что у дивана на полу лежал железный гвоздодер, который ранее находился у нее в гараже. После чего, по данному факту она решила обратиться в полицию. 

Таким образом, были похищены следующие ювелирные изделия: колье с бриллиантами и сапфиром стоимостью 230000 рублей весом 15 грамм; серьги с бриллиантами и сапфиром стоимостью 60000 рублей весом 4,5 грамма; ювелирный набор перстень весом 4,5 грамма и серьги с бриллиантами весом 4,01 грамма, стоимость набора 90000 рублей, которые я приобретала в 2011 году; золотая цепь весом 10 грамм с кулоном в виде знака зодиака «рак» весом 1 грамм общей стоимостью 75000 рублей; золотой браслет стоимостью 40000 рублей весом 4 грамма; подвеска с 1 камнем стоимостью 12000 рублей весом 1,5 грамма; золотая цепь весом 2 грамма с кулоном в виде сердца весом 1 грамм общей стоимостью 15000 рублей; золотая цепь весом 1,5 грамма с кулоном в виде звезды весом 1 грамм общей стоимостью 18000 рублей; 2 золотые печатки женская весом 7 грамм и мужская весом 15 грамм общей стоимостью примерно 100000 рублей; кольцо с фианитом весом 2,7 грамма стоимостью 15000 рублей; серьги с 3-мя синими сапфирами весом 4,3 грамма стоимостью 70000 рублей; золотая мужская цепь весом 9 грамм, которая в процессе носки была растянута, стоимостью 50000 рублей; золотые серьги с фианитом весом 3,84 грамма стоимостью 29900 рублей; кольцо дочери с фианитом весом 2,6 грамма стоимостью 18000 рублей; серебряный набор с позолоченным опылением из кольца весом 1,12 грамма и серег с топазом весом 2,04 грамма общей стоимостью 15000 рублей; золотое кольцо в виде короны весом 3,08 грамма стоимостью 15000 рублей; серьги типа «гвоздики» с бриллиантом весом 2 грамма стоимостью 60000 рублей; браслет на руку с фианитами весом 2 грамма стоимостью 17000 рублей; золотая цепь женская весом 4 грамма стоимостью 23000 рублей; золотой крестик весом 1,3 грамма стоимостью 8000 рублей; золотой браслет на руку с плетением как у золотой цепи весом 2 грамма стоимостью 18000 рублей; золотые серьги с розовым фианитом, на которых застежка была спереди весом 5,5 грамм стоимостью 36000 рублей; серебренная момента в виде капсулы с позолоченным клевером 925 пробы, стоимостью 3000 рублей; золотые серьги с фианитом весом 2,6 грамма стоимостью 12054 рубля (т. 1 л.д.24-26);

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями потерпевшей ФИО4, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, ранее данные показания она полностью подтверждает. ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в УМВД России по 

<

адрес>, где принимала участие в следственном действии- предъявление предмета для опознания, в ходе которого, ей было предъявлено три серьги, в одной из которых она узнала серьгу, которая была похищена из ее дома по адресу: 

<

адрес>Ф в период времени с 14 по ДД.ММ.ГГГГ. Данную серьгу она сразу же узнала по внешнему виду, ее она приобретала в 2017-2018 годах в ювелирном магазине «Кристалл» для своей младшей дочери в подарок либо на Новый год, либо на 8 Марта, точно не помнит. Данная серьга выполнена из серебра с позолоченным напылением. Перед хищением данная серьга лежала в комнате младшей дочери в одной из шкатулок. Каких-либо сомнений в том, что это серьга именно ее, у нее не возникло, она полностью уверена, что она принадлежит ей. Как ей пояснили сотрудники полиции, данная сережка была обнаружена в автомобиле лиц, которые были задержаны по подозрению в совершении кражи из ее дома (т. 1 л.д.110);

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями потерпевшей ФИО4, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, ранее данные ею показания, полностью подтверждает. Она была ознакомлена с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, общая стоимость, принадлежащих ему ювелирных изделий, которые были похищены ДД.ММ.ГГГГ, составляет 776438 рублей 50 копеек. С заключением эксперта она согласна, так как полагается на его квалификацию. Экспертом были оценены именно те украшения, которые были похищены ДД.ММ.ГГГГ Каких-либо иных украшений похищено не было. 

Кроме того, в числе похищенных ювелирных украшений был набор из серебра с позолоченным опылением, состоящий из кольца и пары серег. Данный комплект был также оценен экспертом на сумму 10452 рубля. В ходе предварительного расследования она принимала участие в следственном действии – предъявление предмета для опознания, в ходе которого ей было предъявлено три серьги, в одной из которых, она узнала серьгу, которая была похищена. Эта серьга была из указанного выше комплекта. После чего, данная серьга ей была возвращена следователем. Так как данная серьга из комплекта, стоимость которого составляет 10452 рубля, стоимость одной серьги она оценивает в 3484 рубля. 

Также желает пояснить, что, несмотря на то, что некоторые золотые изделия, а также денежные средства были похищены из комнат ее детей, данное имущество принадлежит ей, так как дети несовершеннолетние и собственного источника дохода не имеют, украшения приобретались ею в различные периоды, денежные средства детям давала она. 

Также были похищены принадлежащие ей денежные средства, а именно банкноты в количестве 800 евро на сумму 80959,36 рубля, денежные банкноты в количестве 1 732 доллара США на сумму 156086,11 рубля, денежные банкноты в количестве 1600 эмиратских дирхам на сумму 39256,8 рубля, денежные банкноты в количестве 1400 турецких лир на сумму 48260,24 рубля, денежные средства в сумме 263 000 рублей,

Кроме того, похищенные денежные средства в иностранной валюте, а именно 3500 мальтийских лир, 2700 шриланкийских рупий, 4190 доминиканских песо, 100 киприотских евро, были ею привезены из различных поездок за границу. Данные банкноты были для нее как сувениры, стоимость не представляют.

Таким образом, причиненный ей ущерб составляет 1 364 001,1 рубля (т. 2 л.д. 238-239);

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, у него по договору субаренды находится 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес>. Данную квартиру он сдает посуточно, и объявление о ее сдаче он разместил на различных сайтах. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, на принадлежащий ему абонентский номер мобильного телефона 

<

***>, позвонил ранее неизвестный ему мужчина с абонентского номера 

<

***>, который возможно, как-то ему представился, но как именно, в настоящее время он пояснить затрудняется. Далее мужчина поинтересовался об аренде квартиры на несколько дней. Он ответил, что квартира сдается, и тот может приехать, кроме этого, они обговорили с ним сумму аренды, а также, что квартира будет арендована для троих людей. ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, этот же мужчина позвонил ему и пояснил, что он подъехал на указанный адрес. После этого он сказал им код от сейфа с ключом от квартиры, и они самостоятельно заселились. ДД.ММ.ГГГГ, когда он приехал за оплатой, к нему из подъезда вышли два мужчины не славянской внешности. Один был ростом около 160-165 см., на голове были темные волосы с залысиной, стрижка короткая, уши были оттопырены, на лице была борода и усы. Второй около 185-190 см., на голове были темные волосы, стрижка короткая, на лице была щетина, разрез глаз был узкий. Один из мужчин, подошел к припаркованному у подъезда автомобилю «Лада Гранта» золотисто-коричневого цвета, в номере которого присутствовали цифры 867, а регион был 05, однако, буквы он не запомнил. После чего, тот достал денежные средства и передал ему их. Далее они с ними поднялись в квартиру, и он обратил внимание на присутствие в квартире третьего лица, так как третье спальное место было разложено, и кто-то еще был в ванной, однако, данное лицо он не видел. ДД.ММ.ГГГГ он также заезжал в квартиру за доплатой и снова обратил внимание на присутствие в квартире третьего лица, но данное лицо он снова не увидел. Опознать описанных им людей он сможет как в живую, так и по фотографии. Кроме этого, все денежные средства мужчины передавали ему наличными.

ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов, с абонентского номера 

<

***>, ему пришло СМС сообщение о том, что они срочно съезжают и их больше не будет. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ,указанные лица ему позвонили и спросили, получил ли он сообщение, онответил им, что, да, и на этом их общение прекратилось (т. 3 л.д.46-48);

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей семьей.У него есть знакомый ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с котором он познакомился примерно в 2000 годах, при каких обстоятельствах, не помнит, и все это время они поддерживали дружеские отношения.

ДД.ММ.ГГГГ его знакомый ФИО6 обратился к нему за помощью и попросил помочь привезти автомобиль из 

<

адрес>, он согласился.

Примерно в 21 час 00 минут, того же дня его знакомый ФИО6 приехал к нему домой по адресу: 

<

адрес> на автомобиле «Лада Гранта», г.р.з. 0867рм 05 регион. Когда он сел в автомобиль, кроме его знакомого, за рулем автомобиля находился неизвестный ему гражданин, который представился как ФИО13. После чего, они проследовали к точке назначения.Проезжая «Первомайский пост ДПС», на 343 км. автодороги, расположенной в 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции и задержали до выяснения обстоятельств. Через некоторое время они проследовали в УМВД России по 

<

адрес>.

Далее, от сотрудников полиции ему стало известно, что его знакомый ФИО6 и его друзья совершили кражу из дома в 

<

адрес>. По данным обстоятельствам ему пояснить нечего, об этом факте ему ничего не известно. В 

<

адрес> он первый раз.16.07.2023г. он находился дома по адресу: 

<

адрес>, со своей женой ФИО7, номер телефона 

<

***>, также он ездил по рабочим делам с ФИО8, 8(962)-75144-39, также в этот день он встречался ФИО9, по адресу: 

<

адрес> того, его видел его сосед по дому ФИО11 ФИО16, 1973 или ДД.ММ.ГГГГ года рождения, номера телефона не помнит и жена последнего ФИО11 (т. 1 л.д.104-106);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, работающего в должности оперуполномоченного УМВД России по 

<

адрес>, который пояснил в судебном заседании, пояснившего в судебном заседании, что в силу своих должностных обязанностей он специализируется на раскрытии преступлений – квалифицированных краж из жилища. Потерпевшей ФИО49 в 2023 году в УВД по 

<

адрес> было сделано сообщение о совершении кражи имущества из её дома в Радужном 

<

адрес>Ж. На место происшествия выезжала опергруппа, в том числе он, поэтому он присутствовал при осмотре места происшествия, на месте происшествия работал эксперт, изымал следы преступления. После чего стали работать по установлению лиц, причастных к совершению данного преступления. Далее он осуществлял сопровождение, когда в 2023 году на Первомайском посту в 

<

адрес> был остановлен автомобиль «Лада гранта» коричневого цвета, на котором передвигались граждане ФИО50 и ФИО48, подозреваемые в совершении преступления – кражи имущества из дома ФИО49. В их автомобиле, на котором они передвигались, было обнаружено много вещей, сумки, маски, перчатки, был фантом обнаружен, который глушит сигналы, парики. В салоне автомобиля была обнаружена серьга золотая, он так решил, что она золотая, так как серьга была желтого цвета, все было изъято. 

В ходе проверки было установлено, что незадолго до задержания ФИО50 и ФИО48 снимали квартиру в 

<

адрес> ну л. ФИО12. Им были просмотрены камеры видеонаблюдения, как они сняли квартиру на ФИО12, видно как они заходят в данный дом, выходят, а потом на следующий день после кражи из дома ФИО49 они уехали также на этом же автомобиле. Также в ходе проверки по заявлению ФИО49 было установлено, что похищены золотые изделия, денежные средства. Он осуществлял оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых и было установлено, где в 

<

адрес> жили ФИО48 и ФИО50, когда приехали, в квартире на 

<

адрес> также проводились следственные действия. Через какое-то время поступила оперативная информация, что данные граждане выехали в другие регионы, ими было принято решение задержать их и автомобиль на Первомайском посту;

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия, подтвержденными свидетелем Свидетель №4 в суде, согласно которым, он проходит службу должности оперуполномоченного УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ СУ УМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «а,в» ч.3 ст. 158 УК РФ, по факту тайного хищения ювелирных изделий и денежных средств в сумме 258000 рублей, принадлежащих ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ неустановленными лицами, которые незаконно проникли в жилище ФИО4, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Ф». 

С целью установления лиц, причастных к совершению данного преступления проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых просматривались камеры видеонаблюдения, расположенные в районе места совершения преступления. Просмотрев записи камер видеонаблюдения, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут три неустановленных лица прибыли к месту совершения преступления от 

<

адрес>. После чего, было установлено, что в указном жилом доме в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> проживали трое мужчин. Данную квартиру в аренду предал ФИО28 по заранее произведенной брони с использованием абонентского номера 

<

***>. Кроме того, было установлено, что на парковке жилого многоквартирного 

<

адрес> в указанный период был припаркован автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион. Установив собственника данного автомобиля – ФИО29, он, совместно с сотрудниками уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес> продолжил оперативно-розыскные мероприятия. В ходе изучения маршрута данного автомобиля по камерам видеонаблюдения, расположенных на улицах 

<

адрес>, было установлено, что автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, зафиксированный уд. 11 «А» по 

<

адрес>, прибыл на территорию 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 38 минут и до ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ указанный автомобиль в 08 часов 21 минуту направился к выезду с территории 

<

адрес>, а именно на автодорогу Р-22 «Каспий». 

В ходе оперативных мероприятий было установлено, что на автомобиле «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион передвигались ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный: 

<

адрес>, пер. Нариманова, 

<

адрес> и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный: 

<

адрес>. Так как имелась оперативная информация, что ФИО6 и ФИО1 причастны к совершению данного преступления, автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион был поставлен на оперативный контроль, а сотрудникам ГИБДД была передана информация о необходимости принятия мер к остановке данного автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион въехал на территорию 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Данная информация была передана на пост ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, расположенный на 343 км. Автодороги «Р-Каспий», 

<

адрес>. После чего, он незамедлительно направился по указанному адресу расположения поста ГИБДД. 

Примерно в 12 часов 05 минут, он совместно с сотрудниками ГИБДД находился на 343 км. Автодороги Р-22 «Каспий», 

<

адрес>, где сотрудниками ГИБДД был остановлен автомобиль «Лада Гранта», государственный регистрационный номер 

<

***> регион под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В салоне автомобиля также находились ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, им было сообщено в Дежурную часть МОМВД России «Первомайский» о том, что по указанному адресу остановлен автомобиль с лицами, которые могут быть причастны к совершению кражи чужого имущества, а в автомобиле может быть похищенное имущество. Примерно в 12 часов на 343 км автодороги Р-22 «Каспий» 

<

адрес> прибыла следственно-оперативная группа. После чего, с его участием был произведен осмотр места происшествия участка местности, где располагался автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***>. 

В ходе осмотра места происшествия был осмотрен указанный автомобиль, в салоне и багажнике которого были обнаружены и изъяты в числе прочего, металлические гвоздодеры, многоканальное устройство, несколько хлопчатобумажных перчаток, рации, антенны, а также в одной из сумок была обнаружена женская серьга из метала желтого цвета. Указанные предметы, а также иные предметы, имеющие значение для расследования уголовного дела, были изъяты следователем и упакованы. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были доставлены в УМВД России по 

<

адрес>. Автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион был мною доставлен на автостоянку УМВД России по 

<

адрес>, в связи с тем, что, он имеет значение для расследования уголовного дела (т. 2 л.д. 13-15);

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, он проходит службу в УМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного УУР УМВД Росси по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ СУ УМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «а,в» ч.3 ст. 158 УК РФ, по факту тайного хищения ювелирных изделий и денежных средств в сумме 258000 рублей, принадлежащих ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ неустановленными лицами, которые незаконно проникли в жилище ФИО4, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Ф». 

С целью установления лиц, причастных к совершению данного преступления, проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых просматривались камеры видеонаблюдения, расположенные в районе места совершения преступления. Просмотрев записи камер видеонаблюдения, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут три неустановленных лица прибыли к месту совершения преступления от 

<

адрес>. После чего, было установлено, что в указном жилом доме в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> проживали трое мужчин. Данную квартиру в аренду предал ФИО28 по заранее произведенной брони с использованием абонентского номера 

<

***>. Кроме того, было установлено, что на парковке жилого многоквартирного 

<

адрес> в указанный период был припаркован автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион. Установив собственника данного автомобиля – ФИО29, он продолжил оперативно-розыскные мероприятия. Он изучил маршрут данного автомобиля по камерам видеонаблюдения, расположенных на улицах 

<

адрес>, в ходе чего было установлено, что автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, зафиксированный уд. 11 «А» по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 38 минут и до ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ указанный автомобиль в 08 часов 21 минуту направился к выезду с территории 

<

адрес>, а именно на автодорогу Р22 «Каспий». 

В ходе оперативных мероприятий было установлено, что на автомобиле Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион передвигались ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный: 

<

адрес>, пер. Нариманова, 

<

адрес> и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный: 

<

адрес>. Так как имелась оперативная информация, что ФИО6 и ФИО1 причастны к совершению данного преступления, им были проведены мероприятия, направленные на поиск камер видеонаблюдения, расположенных по пути следования от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> к 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>. 

В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на домах по адресам: 

<

адрес> «А»; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, ул. ФИО30, 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, находятся камеры видеонаблюдения. 

На основании Закона «О Полиции РФ», им были направлены соответствующие запросы с целью получения записи камер видеонаблюдения с территории, где были совершены преступления. В результате чего, им были получены записи камер видеонаблюдения, расположенных на территории 

<

адрес>. Просмотрев записи указанных камер, было установлено, что трое мужчин в период с 20 часов 55 минут по 02 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ передвигаются в районе расположения 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>. На видео были изображены ФИО6, у которого на тот момент был надет парик на голове, и ФИО1 Указанные лица на видео вели себя подозрительно, а именно они осматривались по сторонам, а при обнаружении камер видеонаблюдения прятали лица. Также с ними был 3 мужчина, который держался всегда в стороне, то есть следовал за ними позади. 

Таким образом, полученные записи с камер видеонаблюдения, расположенных по указанным выше адресам на 1 СД-диске, на которых имеется информация по данному уголовному делу находятся при нем, и он готов предоставить их следствию (т. 2 л.л. 47-49);

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, он проходит службу в УМВД России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного УУР УМВД Росси по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ СУ УМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «а,в» ч.3 ст. 158 УК РФ, по факту тайного хищения ювелирных изделий и денежных средств в сумме 258000 рублей, принадлежащих ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ неустановленными лицами, которые незаконно проникли в жилище ФИО4, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Ф». 

С целью установления лиц, причастных к совершению данного преступления, проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых просматривались камеры видеонаблюдения, расположенные в районе места совершения преступления. Просмотрев записи камер видеонаблюдения, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут три неустановленных лица прибыли к месту совершения преступления от 

<

адрес>. После чего, было установлено, что в указном жилом доме в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> проживали трое мужчин. Данную квартиру в аренду предал ФИО28 по заранее произведенной брони с использованием абонентского номера 

<

***>. Кроме того, было установлено, что на парковке жилого многоквартирного 

<

адрес> в указанный период был припаркован автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что собственником данного автомобиля является ФИО29 Кроме того, в ходе изучения маршрута данного автомобиля по камерам видеонаблюдения, расположенных на улицах 

<

адрес>, было установлено, что автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, зафиксированный уд. 11 «А» по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 38 минут и до ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ указанный автомобиль в 08 часов 21 минуту направился к выезду с территории 

<

адрес>, а именно, на автодорогу Р22 «Каспий». 

В ходе оперативных мероприятий было установлено, что на автомобиле Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион передвигались ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный: 

<

адрес>, пер. Нариманова, 

<

адрес> и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный: 

<

адрес>. Так как имелась оперативная информация, что ФИО6 и ФИО1 причастны к совершению данного преступления, мною были проведены мероприятия, направленные на поиск камер видеонаблюдения, расположенных по пути следования от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> к 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>. 

В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на домах по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес> находятся камеры видеонаблюдения. 

На основании Закона «О Полиции РФ», им были направлены соответствующие запросы с целью получения записи камер видеонаблюдения. В результате чего, им были получены записи камер видеонаблюдения, расположенных на территории 

<

адрес>. Просмотрев записи указанных камер, а также записи камер видеонаблюдения, полученных ранее в ходе оперативно-розыскных мероприятий и расположенных на домах по адресам: 

<

адрес> «А»; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, ул. ФИО30, 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, было установлено, что трое мужчин ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа со стороны 

<

адрес>, где согласно оперативным данным проживали ФИО6 и ФИО1 направляются по 

<

адрес>. В ходе просмотра данных видеозаписей было установлено, что данными мужчинами являются ФИО50 и ФИО48, а также третий мужчина, который в настоящее время не установлен. Далее, на видео отображено, что ФИО50, ФИО48 и неустановленное лицо направляются в сторону 

<

адрес>, а затем поворачивают на 

<

адрес> пути следования ФИО50 и ФИО48 идут первыми, а третье лицо идет позади. Указанные лица осматриваются по сторонам, общаясь между собой. Далее ФИО50, ФИО48 и неустановленное лицо с 

<

адрес> сворачивают на 

<

адрес>, где в конце улице сворачивают на 

<

адрес> в районе 

<

адрес> направляются к пересечению с 

<

адрес> чего, перейдя проезжую часть автодороги, расположенной по 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, направляются по тротуару параллельно 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, указанные лица двигаются по частному сектору, где проходят по 

<

адрес>, затем сворачивают на 

<

адрес> чего, ФИО50, ФИО48 и неустановленное лицо передвигаясь по частному сектору, выходят к 

<

адрес>, откуда проходят к 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>. 

На просмотренных видеозаписях у ФИО6 был надет парик, он высокого роста, худощавого телосложения, одет в темные брюки, темную кофту с капюшоном. ФИО1 невысокого роста, одет в темные брюки и темную куртку, на голове плоская кепка. Указанные лица на видео вели себя подозрительно, а именно, они осматривались по сторонам, а при обнаружении камер видеонаблюдения прятали лица. Третий мужчина, который держался всегда в стороне, то есть следовал за ними позади, среднего роста, среднего телосложения, на лице борода, одет в темные брюки, темную кофту с капюшоном, на голове синяя бейсболка, 

Таким образом, полученные записи с камер видеонаблюдения, расположенных по указанным выше адресам на 2 DVD-дисках, на которых имеется информация по данному уголовному делу, находятся при нем, и он готов предоставить их следствию. Кроме того, к протоколу допроса прилагаю схему, на которой изображена карта 

<

адрес>, с указанием улиц и номеров домов, где он отметил маршрут движения ФИО6, ФИО1 и неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.82-84,85-86);

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, на съемной квартире примерно с 2021 г., совместно со знакомыми».

Он знаком с ФИО1, который является его хорошим другом, с которымон общается с детства. В последнее время он с ним общался редко и по телефону.

Он также знает ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как он проживал в 

<

адрес> в одном районе, и они были прихожанами одной мечети. Каких-либо дружеских отношений у него с ним не было, и в настоящее время нет. Чем тот занимается, ему не известно. Также он знает, что тот является знакомым ФИО1

Последний раз ФИО1 он видел примерно в мае 2023 года, когда приезжал в гости в 

<

адрес>. ФИО1 не предлагал ему заработок путем хищения, чем ФИО1 занимался, ему не известно. 

В Тамбове ранее он не был, в данное время находится здесь первый раз. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>. Данный факт могут подтвердить Ахмат (тел. №), Фатима, которые совместно с ним проживают на съемной квартире. Также ДД.ММ.ГГГГ он обращался в травм пункт 

<

адрес> в связи с травмой руки, о чем позже может предоставить справку. Кроме того, он жил в 

<

адрес>, ходил в кафе, арендовал автомобили через приложение в «Делимобиль», о чем у него есть оплаты по банковским картам.

От родственников ФИО1 ему было известно, что последний задержан в 

<

адрес> за какое-то преступление. Сегодня от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО6 в своих показаниях указал мое имя и фамилию, и что указанное преступление он совершал совместно с ними. Данный факт он отрицает, так как у него есть доказательства того, что он находился в это время в 

<

адрес>. Противоправных действий он несовершал. Почему ФИО6 сообщил его имя и фамилию, ему не известно, возможно, это другой человек (т. 1 л.д.211-212).

Кроме того, виновность подсудимых ФИО6 и ФИО1, каждого, в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «Ф» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого с разрешения заявителя ФИО4 и с ее участием осмотрены помещения жилого дома по адресу: 

<

адрес> «Ф». В ходе осмотра обнаружены и изъяты: след перчаток с поверхности двери на отрезок темной дактопленки, упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №; смыв на ватную палочку с лестницы-стремянки, упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №; смыв с ручки двери гаража, упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №; след перчаток с поверхности лестницы на отрезок светлой дактопленки, упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №; следы орудия взлома с оконной рамы путем фотографирования; след перчаток с коробки, расположенной в жилой комнате дома на отрезок светлой дактопленки упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №; след перчаток с подоконника жилой комнаты дома на отрезок светлой дактопленки упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №; след; металлический лом-гвоздодер, упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № (т. 1 л.д.9-13,14-20);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого с разрешения собственника Свидетель №5 и с его участием осмотрена 

<

адрес>. 11 «а» по 

<

адрес>, в ходе которого изъято два следа пальцев рук с пепельницы, расположенной на подоконнике (т. 1 л.д.36-40,41-42);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель Свидетель №5 осмотрел предъявленные для опознания фотографии и заявил, что в лице, изображённом на фотографии №, он опознает мужчину, который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, арендовал у него совместно с двумя неизвестными ему лицами 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Его он опознает по чертам лица, расположению ушей, строению и расположению глаз, носу. Результат опознания: ФИО6 (т. 1 л.д.50-53);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель Свидетель №5 осмотрел предъявленные для опознания фотографии и заявил, что в лице, изображённом на фотографии №, он опознает мужчину, который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, арендовал у него совместно с двумя неизвестными ему лицами 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Его он опознает по чертам лица, расположению ушей, строению и расположению глаз, носу, а также имеющейся бороды и усов на лице, залысине на голове. Результат опознания: ФИО1 (т. 1 л.д.54-57);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 343 км автодороги Р22 «Каспий» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого с участием старшего оперуполномоченного УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 343 км автодороги Р22 «Каспий», где припаркован автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: бейсболка черного цвета «Hugo», ветровка спортивная чёрного цвета «Adidas», упакованные в картонную коробку, опечатанную бумажными бирками с оттисками печатей «№ МОМВД России «Первомайский»; пара трикотажных перчаток серого цвета и медицинская маска сине-белого цвета, упакованные в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№ МОМВД России «Первомайский»; 4 пары перчаток выполненные из трикотажного материала, упакованные в полиэтиленовый пакет серого цвета, опечатанный бумажными бирками с оттиском печатей «№ МОМВД России «Первомайский»; бейсболка черного цвета «Sport», упакованные в полиэтиленовый пакет серого цвета, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№ МОМВД России «Первомайский», синяя бейсболка, парик русого цвета средней длины, две радиостанции торговой марки «Voxtel» с зарядным устройством, одна использованная медицинская маска, упакованные в картонную коробку, опечатанную бумажными бирками с оттиском печати «№ МОМВД России «Первомайский»; восемнадцать штыревых антенн в полимерном корпусе черного цвета с поворотным основанием, смонтированным в нем SMA разъемом, упакованные черный полимерный пакет опечатанный бумажными бирками с оттиском печати «№ МОМВД России «Первомайский»; электронное устройство, выполненное в металлическом корпусе черного цвета, упакованное в полимерный материал, опечатанный бумажными бирками с оттиском печати «№ МОМВД России «Первомайский», денежные средства в сумме 13000 рублей, золотая серьга, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№ МОМВД России «Первомайский»; денежные средства в сумме 6000 рублей, упакованные в бумажный конверт, опечатанной бумажными бирками с оттисками печатей «№ МОМВД России «Первомайский»; лом-гвоздодер, упакованный в картонный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ МОМВД России «Первомайский»; лом-гвоздодер, упакованный в сверток из бумаги белого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ МОМВД России «Первомайский» (т. 1 л.д.149-156,157-162);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у подозреваемого ФИО6 получены образцы слюны на 2 ватные палочки, упакованные в бумажный конверт (т. 1 л.д.74);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у подозреваемого ФИО1 получены образцы слюны на 2 ватные палочки, упакованные в бумажный конверт (т. 1 л.д.78);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого на предоставленной на экспертизу ватных палочках со смывом с лестницы-стремянки, обнаружены клетки эпителия, которые происходят от ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. и не происходят от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На предоставленной па экспертизу ватной палочке со смывом с ручки двери гаража, обнаружены клетки эпителия, которые происходят от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и не происходят от ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 

<

адрес>);

- протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого потерпевшая ФИО4 осмотрела предъявленные для опознания предметы и заявил, что в предмете № она опознает серьгу, которая была ею приобретена в комплекте из двух сережек примерно в 2017-2018 годах в ювелирном магазине «Кристалл». Данная серьга выполнена из серебра с позолоченным напылением. Данную серьгу потерпевшая узнала по внешнему виду. Ранее данная серьга в комплекте со второй серьгой хранилась в одной из шкатулок в доме по месту ее жительства, по адресу: 

<

адрес> «Ф». В период времени с 14 по ДД.ММ.ГГГГ указанный комплект серег был похищен из ее дома по адресу: 

<

адрес>Ф вместе с остальными украшениями, а также денежными средствами (т. 1 л.д.107-108);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого у подозреваемого ФИО6 изъяты денежные средства в сумме 19000 рублей купюрами номиналом 5000 рублей в количестве 1 шт., 1000 рублей в количестве 14 штук (т. 1 л.д.116-117);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пер. Нариманова, 

<

адрес>, в ходе которого с участием собственника жилого дома ФИО31 произведен обыск в жилище подозреваемого ФИО6 В ходе обыска обнаружены и изъяты 2 купюры номиналом 1 доллар США, 1 купюра номиналом 2 доллара США, 1 купюра номиналом 5 долларов США, 1 купюра номиналом 5 дирхам ОАЭ, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>» (т.1 л.д.128-131);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого след орудия взлома, изображение которого расположено на фото № фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> «Ф», пригоден для установления групповой принадлежности предмета его оставившего, образован в результате давления /отжима плоским твердым предметом, имеющим рабочую грань в виде двух трапециевидных фигур, шириной от 11мм до 15мм и от 10мм до 12мм, расположенных на расстоянии 5бмм друг от друга, в месте контакта (т. 1 л.д.182-183);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого на пяти отрезках дактилоскопической пленки размерами 94х90х93х8 и, 108х68х107х 70мм, 51х49х52х52мм, 49х53х4дх55мм, 63х50х62х47мм, представленных на экспертизу, имеется пять следов ткани наибольшими размерами 35х50мм, 70х50мм, 20х10мм, 25х30мм, 40х50мм, которые пригодны для установления групповойпринадлежности, оставлены тканью с фрагментарным ПВХ-напылением (вероятно перчатками, выполненными из ткани с фрагментарным ПВХ-напылением) (т. 1 л.д. 204-206);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого следы ткани наибольшими размерами 85х50мм, 70х50мм, 20х10мм, 25х30мм, 40х50мм. отобразившиеся на пяти отрезках дактилоскопической пленки размерами 94х90х93х85мм. 108х68х107х70мм, 51х49х52х52мм, 49х53х49х55мм, 63х50х62х47мм, ранее исследованные в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлены тканью, размеры и фрагменты рисунков которой имеют одинаковую групповую принадлежность с ладонными сторонами перчаток № и №, представленных на исследование. Решить вопрос в категорической форме не представляется возможным в виду отсутствия в следах частных признаков, характеризующих словообразующую ткань (т. 1 л.д.229-232);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого с участием свидетеля Свидетель №4 осмотрен участок местности, расположенный на автостоянке УМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион VIN № ХТА219010F0363421, опечатанный бумажными бирками с оттиском печатей «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>» (т. 2 л.д.16-17,18);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого установлено: 

Объектом осмотра является автомобиль марки «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион VIN № ХТА219010F0363421, опечатанный бумажными бирками с оттиском печатей «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>». На момент осмотра автомобиль имеет загрязнения кузова, крышки капота и багажника, двери в положении «закрыто» На автомобиле имеется маркировочное обозначение VIN № ХТА219010F0363421. После произведенного осмотра, автомобиль ««Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион VIN № ХТА219010F0363421 опечатан бумажными бирками с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>» (т. 2 л.д.21,22);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого у свидетеля Свидетель №2 изъят СД-диск, упакованный в бумажный конверт, опечатанные бумажной биркой с оттиском печати №, полученный в ходе оперативно-розыскных мероприятий (т. 2 л.д.51-55,53);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого:

1. Представленное устройство в сборе с антеннами является подавителем (блокиратором) средств радиосвязи работающих на участках частотного диапазона (130-190 МГц, 190-290 МГц, 290-380 МГц, 380-470 МГц, 470-570 МГц, 1360-1390 МГц), а также стандартов радиосвязи (GSM, EGSM, DCS, UMTS, LTE, CDMA, WIFI), стандартов спутниковых систем навигации (GPS, ГЛОНАСС) и представляет собой постановщик заградительной радиопомехи.

2. Представленное устройство в сборе с антеннами является подавителем (блокиратором) средств радиосвязи и не обладают признаками (критериями) объектов, соответствующих категории специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации.

3. Представленное устройство находится в работоспособном состоянии, а именно с его помощью можно устанавливать радиопомеху на участках частотного диапазона (130-190 МГц, 190-290 МГц, 290-380 МГц, 38040, 1, 470-570 МГц, 13601390 МГц), а также стандартов радиосвязи (GSM, EGSM, DCS, UMTS, LTE, CDMA, WIFI), стандартов спутниковых систем навигации (GPS, ГЛОНАСС) (т.2 л.д.58-62);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого у свидетеля Свидетель №3 изъяты 2 DVD – диска, упакованные в бумажный конверт, опечатанные бумажной биркой с оттиском печати №, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий (т.2 л.д.88-89,91);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого установлено, что объектами осмотра являются: 

Картонная коробка, опечатанная 6умажной биркой скрепленной печатью «№8 МОМД России «Первомайский», при вскрытии которого обнаружено:бейсболка синего цвета;пара темно-синих резиновых сланцев с логотипом «N&S», пара мужской спортивной обуви черного цвета с тремя серыми полосками; парик темно-русого цвета средней длины;две радиостанции торговой марки «Voxtel» с экраном и антеннами, с зарядным устройством и блоком питания;одна бывшая в использовании медицинская маска;

Черный полимерный пакет опечатанный бумажной биркой скреплённой печатью «№8 МОМВД России «Первомайский». При вскрытии пакета обнаружены восемнадцать штыревых антенн в полимерном корпусе черного цвета с поворотным основанием, смонтированным в нем SMA разъемом. На корпусах семнадцати антенн имеются маркировочные обозначения «СН», «СН2», «СНЗ», «СН4», «СН5», «СНбх «СН7», «СН», «СН9», «СН10», «СН», «СН!2», «СН1З», «СН14», «СН15», «СНИб», «СН17»;

Полимерный материал, опечатанный бумажной биркой скреплённой печатью «№8 МОМВД России «Первомайский», при вскрытии которого обнаружено электронное устройство, выполненное в металлическом корпусе черного цвета, габаритными размерами 235х445х65 мм, на верхней стороне корпуса расположены восемнадцать разъемов SMA с маркировочными обозначениями, а также этикетка с текстом: «IMPORTANT!!!», «Please make sure that you connect the antenna before switching, ON, the unit, otherwise it will burn the unit Thatnks». На боковых сторонах расположены восемнадцать регуляторов с выключателями, по девять на каждой стороне. Но одной из торцевых сторон устройства расположены: трехконтактный электрический разъем с маркировочным обозначением «DC 12V imput», двухпозиционный переключатель с фиксацией положения и маркировочным обозначением «ON OFF», светодиодный индикатор зеленого цвета с маркировочным обозначением «LED» двухпозиционный переключатель с фиксацией положения и маркировочным обозначением «Local Remote», инфракрасный датчик с маркировочным обозначением «RCLDE», два вентиляционных отверстия, в которых просматриваются лопасти вентиляторов. На другой торцевой стороне расположены три вентиляционных отверстия, в которых просматриваются лопасти вентиляторов. На нижней стороне корпуса имеется три этикетки с маркировочными обозначениями; 

Фиолетовый полимерный пакет, опечатанный бумажными бирками с оттиском печати «№8 МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по г. Тамбову». При вскрытии пакета обнаружены пара мужских кроссовок серого цвета и пара мужских полуботинок черного цвета, выполненных из материала визуально похожих на кожу; 

Черный полимерный пакет, при вскрытии которого обнаружены пара мужской спортивной обуви темно-синего цвета с двумя полосками голубого цвета (т. 2 л.д.91-96);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2024 г., с фототаблицей, в ходе которого установлено, что объектом осмотра является белый бумажный конверт, без каких - либо видимых повреждений, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №43. При вскрытии конверта обнаружен CD-R диск белого цвета. На момент осмотра диск видимых повреждений не имеет. Данный лазерный диск был помещён в привод для чтения дисков компьютера марки «HP». После чего, в окне «Компьютер» в графе «Устройства со съемными носителями» появилась обозначение диска с записанными файлами. При воспроизведении указанного диска установлено, что на нем находятся 10 папок с файлами. 

1) При открытии папки «ФИО12 11а ети бир», обнаружен видеофайл формата mp4 «VID-20230718-WA0039». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В левом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:01:26. Объектив камеры направлена на тротуар и расположенную за ним проезжую часть автодороги, а также здание магазина «Магнит». В 21:01:17 на видеозаписи появляются 3 мужчин, двое идут первыми, третий позади. Мужчина, который идет ближе к проезжей части, худощавого телосложения, рост выше среднего, обут в темную обувь, одет в черные брюки, светлую футболку и черную куртку, сбоку от него следует мужчина невысокого роста, на голове имеется залысина, обутый в темную обувь, одетый в черные брюки и черную куртку. Мужчина, который идет позади, обут в темную обувь, одет в черные брюки, черную куртку и темную кепку. Двигаются вдоль тротуара.

2) При открытии папки «агапкина 11а салон красоты», обнаружен видеофайл формата mp4 «VID-20230718-WA0045». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белое изображением. В левом верхнем углу изображена дата 15-07-2023, время 23:37:18, продолжительность видеофайла 1 минута 13 секунд. Объектив камеры направлен на выход из здания, тротуар и проезжую часть, рядом с которой припаркованы автомобили. В 23:37:59 из-за правого ближайшего угла здания выходят трое мужчин. Мужчина, который идет ближе к проезжей части, худощавого телосложения, рост выше среднего, обут в темную обувь, одет в черные брюки, светлую футболку, слева от него следует мужчина невысокого роста, на голове имеется залысина, обутый в темную обувь, одетый светлую футболку с темными полосами на рукавах. 3 мужчина, среднего роста, обут в темную обувь, одет в темные брюки, светлую футболку и темную кепку. Двигаются вдоль тротуара.

3) При открытии папки «Архитектурная 46», обнаружен видеофайл формата mp4 «2_5310080862199493735». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белое изображением, продолжительностью 36 секунд. Осматриваемая видеозапись получена в форме записи экрана мобильного телефона. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. По тротуару направляются двое мужчин. Мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в светлую футболку и светлые брюки, обут в темную обувь. Второй мужчина, невысокого роста, одет в светлую футболку и светлые брюки, обут в обувь темного цвета. На 19 секунде видеозаписи в кадре появляется мужчина, среднего роста, одет в светлые брюки и светлую футболку, на голове светлая бейсболка, который направляется в сторону двух указанных выше мужчин.

4) При открытии папки «Гиляровского 16», обнаружен видеофайл формата 3 видеофайла формата mp4:

- «VID_20230718_155202_733». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белое изображением, продолжительностью 36 секунд. Осматриваемая видеозапись получена в форме записи экрана мобильного телефона. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. По тротуару направляются двое мужчин. Мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в светлую футболку и светлые брюки, обут в темную обувь. Второй мужчина, невысокого роста, одет в светлую футболку и светлые брюки, обут в обувь темного цвета. На 19 секунде видеозаписи в кадре появляется мужчина, среднего роста, одет в светлые брюки и светлую футболку, на голове светлая бейсболка, который направляется в сторону двух указанных выше мужчин.

- «VID_20230718_155224_067». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением, продолжительностью 36 секунд. В верхней части отображена дата - 2023-07-15 и время -21:14:59. В нижем левом углу имеется надпись «Улица гараж». Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. Вдоль тротуара находится растительность. В 21:15:05 с левой стороны тротуара появляется девушка. В 21:15:18 с правой стороны выходят двое мужчин. Мужчина, движущийся ближе к проезжей части высокого роста, худощавого телосложения, одет в светлые брюки и светлую футболку. Второй мужчина, следующий рядом, невысокого роста, одет в футболку (или олимпийка) с черной полоской на рукаве. В 21:12:35 с правой стороны появляется мужчина, который движется в том же направлении. Мужчина среднего роста, на лице имеется борода темного цвета, обут в черные кроссовки, одет в серый спортивный костюм с кепкой серого цвета. Далее интересующей следствие информации не обнаружено.

- «VID_20230718_155325_644». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. В верхней части отображена дата - 2023-07-15 и время -21:14:59. В нижем левом углу имеется надпись «Улица». Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. Вдоль тротуара находится растительность. В 21:15:11 с левой стороны тротуара появляется девушка. В 21:15:20 с правой стороны выходят двое мужчин. Мужчина, движущийся ближе к проезжей части высокого роста, худощавого телосложения, одет в светлые брюки и светлую футболку. Второй мужчина, следующий рядом, невысокого роста, одет в футболку (или олимпийка) с черной полоской на рукаве. В 21:12:35 с правой стороны появляется мужчина, который движется в том же направлении. Мужчина среднего роста, на лице имеется борода темного цвета, обут в черные кроссовки, одет в серый спортивный костюм с кепкой серого цвета. Далее интересующей следствие информации не обнаружено. 

5) При открытии папки «Медовая 19», в ней обнаружены 4 видеофайла формата mp4:

- «VID-20230718-WA0012». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. В верхней части отображена дата - 2023-07-16, время записи 01:14:16, продолжительность видеофайла 17 секунд. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть, рядом с которой припаркованы машины. Вдоль тротуара, по левой стороне направляются по улице двое мужчин, один из которых высокого роста, худощавого телосложения. Второй мужчина невысокого роста. одном направлении, вблизи друг друга. 

- «VID-20230718-WA0014»». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. В верхней части отображена дата 16-07-2023, время 01:45:27, продолжительность видеофайла 16 секунд. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть, рядом с которой припаркованы машины. Видеозапись начинается с момента как проезжую часть по диагонали пересекают 2 мужчин, один из которых высокого роста, худощавого телосложения. Второй мужчина невысокого роста. Указанные мужчины идут в одном направлении, вблизи друг друга. 

- «VID-20230718-WA0015» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В верхней части частично отображена дата, продолжительность видеофайла 11 секунд. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. В начале просмотра видеофайла можно заметить, как вдоль по тротуару по правой стороне идут 2 мужчин в темной одежде, один из которых высокого роста, худощавого телосложения. Второй мужчина невысокого роста. Проходя по правой стороне по тротуару, указанные мужчины проходят блоки с кирпичами и поворачивают направо, к забору, где скрываются в кустарнике. 

- «VID-20230718-WA0016» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В верхней части частично отображена дата, продолжительность видеофайла 19 секунд. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. В начале просмотра видеофайла можно заметить, как вдоль по тротуару по правой стороне идут 2 мужчин в темной одежде, один из которых высокого роста, худощавого телосложения. Второй мужчина невысокого роста. Проходя по правой стороне по тротуару, указанные мужчины проходят блоки с кирпичами и поворачивают направо, к забору, где скрываются в кустарнике. 

6) При открытии папки «Медовая 25», обнаружен видеофайл формата mp4 с названием «VID-20230718-WA0019» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В верхней части отображена дата «16-07-2023», время записи 01:14:27, продолжительность видеофайла 2 минуты 11 секунд. Камера, которая установлена на здании выходит на тротуар и проезжую часть. Рядом с проезжей частью стоит белый автомобиль марки «Reno Duster». На данном видео интересующей следственной информации не обнаружено.

7) При открытии папки «Медовая 28», обнаружены видеофайлы формата mp4:

- «VID-20230716-WA0004». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. Продолжительность видеофайла 15 секунд. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. На видеозаписи отображены трое мужчин, которые направляются в сторону камеры видеонаблюдения, двое мужчин, один из которых высокого роста, худощавого телосложения, одет в темную олимпийку, темные брюки, волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой, второй мужчина невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета. За ними следует мужчина среднего роста, среднего телосложения, одет в брюки темного цвета, олимпийка темного цвета, на лице маска черного цвета и кепка синего цвета. В тот момент, когда, мужчина высокого роста худощавого телосложения проходит в непосредственной близости к камере, он ладонью прикрывает лицо. Мужчина невысокого роста также прикрывает рукой лицо и опускает голову вниз. Мужчина в синей бейсболке проходя мимо камеры, голову не поднимет, лицо скрыто под козырьком синего цвета. 

- «VID-20230716-WA0005» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. Продолжительность видеофайла 13 секунд, видео в замедленном формате. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. На видеозаписи отображены трое мужчин, которые направляются в сторону камеры видеонаблюдения, двое мужчин, один из которых высокого роста, худощавого телосложения, одет в темную олимпийку, темные брюки, волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой, второй мужчина невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета. В тот момент, когда мужчина в плоской кепке оборачивается назад, видно, что на лице имеется борода темного цвета. За ними следует мужчина среднего роста, среднего телосложения, одет в брюки темного цвета, олимпийка темного цвета, на лице маска черного цвета и кепка синего цвета. В тот момент, когда, мужчина высокого роста худощавого телосложения проходит в непосредственной близости к камере, он ладонью прикрывает лицо. Мужчина невысокого роста также прикрывает рукой лицо и опускает голову вниз. Мужчина в синей бейсболке проходя мимо камеры, голову не поднимет, лицо скрыто под козырьком синего цвета. 

- «VID-20230716-WA0006» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. Продолжительность видеофайла 24 секунд, видео в замедленном формате, объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть, рядом с которой припаркованы автомобили. На видеозаписи двое мужчин, один из которых высокого роста, худощавого телосложения, одет в темную олимпийку, темные брюки, волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой, второй мужчина невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета, переходят проезжую часть на противоположную сторону. 

- «VID-20230716-WA0007» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. Продолжительность видеофайла 27 секунд. На видеозаписи отображено время «22:33:07». Объектив камеры направлен тротуар и проезжую часть, рядом с которой находятся припаркованные автомобили, а также камера захватывает полностью улицу с частными домами. На видеозаписи отображены трое мужчин, которые направляются в сторону камеры видеонаблюдения, двое мужчин, один из которых высокого роста, худощавого телосложения, одет в темную олимпийку, темные брюки, волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой, второй мужчина невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета. В тот момент, когда мужчина в плоской кепке оборачивается назад, видно, что на лице имеется борода темного цвета. За ними следует мужчина среднего роста, среднего телосложения, одет в брюки темного цвета, олимпийка темного цвета, на лице маска черного цвета и кепка синего цвета. В тот момент, когда, мужчина высокого роста худощавого телосложения проходит в непосредственной близости к камере, он ладонью прикрывает лицо. Мужчина невысокого роста также прикрывает рукой лицо и опускает голову вниз. Мужчина в синей бейсболке проходя мимо камеры, голову не поднимет, лицо скрыто под козырьком синего цвета. 

- «VID-20230716-WA0008». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 1 минута. Расположено обозначение даты «16-07-2023», надпись «Sun», время записи 01:13:51. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть, рядом с которой находятся припаркованные автомобили, а также камера захватывает полностью улицу с частными домами. На видеозаписи двое мужчин, один из которых высокого роста, худощавого телосложения, одет в темную олимпийку, темные брюки, волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой, второй мужчина невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета, переходят проезжую часть на противоположную сторону. 

- «VID-20230716-WA0009». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 1 минута 3 секунды. В верхней части расположено обозначение даты «16-07-2023», надпись «Sun», время записи 01:44:55. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть, рядом с которой находятся припаркованные автомобили, а также камера захватывает полностью улицу с частными домами. На видеозаписи отображены двое мужчин идут по левой стороне проезжей части, переходя на тротуар. Один из мужчин высокого роста, худощавого телосложения, одет в темную олимпийку, темные брюки, волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой, второй мужчина невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета. Пройдя половину улицы, двое мужчин переходят на противоположную сторону тротуара и пройдя вперед скрываются из зоны обзора камеры видеонаблюдения.

- «VID-20230718-WA0027». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 21 секунда, имеется обозначение времени – «23:02:49». Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть, рядом с которой находятся припаркованные автомобили, а также камера захватывает полностью улицу с частными домами. На видеозаписи отображено, что с противоположного конца улицы по правую сторону тротуара, идут 2 мужчин и заворачивают направо к дому. 

- «VID-20230718-WA0028». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 36 секунд. На изображении указано время «01:44:23». Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. На видеозаписи изображен перекресток, с правой стороны, направляются 2 мужчин по правой стороне тротуара в сторону камеры видеонаблюдения. Один из мужчин высокого роста, худощавого телосложения, одет в темную олимпийку, темные брюки, волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой, второй мужчина невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета.

- «VID-20230718-WA0032» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 36 секунд. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. На видеозаписи изображены трое мужчин. Первыми идут мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в темную олимпийку, темные брюки, волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой и мужчина невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета. Следом за ними направляется мужчина, среднего роста, одет в брюки темного цвета, олимпийка темного цвета, на лице маска черного цвета и кепка синего цвета.

- «VID-20230718-WA0033». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 38 секунд. Объектив камеры выходит на тротуар и проезжую часть. На видеозаписи изображены двое мужчин, один из которых высокого роста, худощавого телосложения, одет в темную олимпийку, темные брюки, волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой, второй мужчина невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета, идущие по левой, стороне тротуара. Затем, мужчины переходят на противоположную сторону тротуара и идут до перекрестка, после чего поворачивают направо.

- «VID-20230718-WA0034» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 48 секунд. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. На видеозаписи изображены трое мужчин. Первыми идут мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в темную олимпийку, темные брюки, волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой и мужчина невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета. Следом за ними направляется мужчина среднего роста, обут в обувь темного цвета, одет в брюки темного цвета, олимпийка темного цвета, на лице маска черного цвета и кепка синего цвета. Трое мужчин доходят до перекрестка и поворачивают налево.

8) При открытии папки «Мордасовой 41» обнаружены видеофайлы формата mp4:

- «VID-20230718-WA0017». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. Верхней части изображения указана дата «2023-07-16», время «06:29:41», продолжительность видеофайла 1 минута 24 секунды. Объектив камеры направлен на парковочное место рядом с жилым домом, на котором находится автомобильный прицеп и автомобиль марки «ВАЗ», так же камера захватывает проезжую часть с перекрестком и тротуар. На противоположной стороне от камеры, рядом с деревьями по правой стороне, идут 3 человека в сторону пешеходного перехода, после чего переходят дорогу, останавливаются под деревьями и после чего, уходят в левую сторону.

- «VID-20230718-WA0025». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. Верхней части изображения указана дата «2023-07-16», время «09:57:09», продолжительность видеофайла 1 минута 37 секунд. Объектив камеры направлен на парковочное место рядом с жилым домом, на котором находится автомобильный прицеп, автомобиль марки «ВАЗ», автомобиль марки «Lexus». Так же камера охватывает проезжую часть с перекрестком и тротуаром. В 09:57:24 в конце улицы отображено свечение фар от автомобиля. В 09:57:51 автомобиль черного цвета подъезжая к перекрестку, поворачивает налево, в направлении, движения 3 человек.

- «VID-20230718-WA0029». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. Верхней части изображения указана дата «2023-07-16», время «10:34:11», продолжительность видеофайла 2 минуты 44 секунды. Объектив камеры направлен на парковочное место рядом с жилым домом, на котором находится автомобильный прицеп, автомобиль марки «ВАЗ», автомобиль марки «Lexus». Так же, камера охватывает проезжую часть с перекрестком и тротуаром. В 10:34:39 с дальний улицы движение 2 людей, которые направляются в сторону пешеходного перехода. У пешеходного перехода 2 человека останавливают у деревьев. После чего, оглядываясь по сторонам, начинают переходить дорогу по пешеходному переходу и уходят по тротуару в правую сторону.

-«VID-20230718-WA0035». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. Верхней части изображения указана дата «2023-07-16», время «06:42:11», продолжительность видеофайла 4 минуты 37 секунд. Объектив, камеры направлен на парковочное место рядом с жилым домом, на котором находится автомобильный прицеп, автомобиль марки «Жигули», так же камера захватывает обзор на проезжую часть с перекрестком и тротуар. На видеозаписи отображены 3 человека, направляющиеся по тротуару. Два человека, один из которых высокого роста, второй ростом ниже впереди. Третий человек следует за ними. Все три человека, направляются к пешеходному переходу. Дойдя до пешеходного перехода, указанные лица поворачивают направо и переходят на противоположную сторону тротуара, пересекая проезжую часть и направляются вдоль по улице. 

-«VID-20230718-WA0036». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. Верхней части изображения указана дата «2023-07-16», время «10:27:47», продолжительность видеофайла 3 минуты 16 секунд. Объектив камеры охватывает парковочное место рядом с жилым домом, на котором находится автомобильный прицеп, автомобиль марки «ВАЗ», автомобиль марки «Lexus». Так же камера охватывает проезжую часть с перекрестком и тротуар. В 10:27:58 с левый стороны выходят 3 человека. Один мужчина движется на другую сторону тротуара, переходя по пешеходному переходу и оглядывается по сторонам. После того, как он пересёк проезжую часть, направляется в правую сторону дальше по тротуару вдоль деревьев.

2 человека поворачивают налево и движутся по тротуару. 

- «VID-20230718-WA0037». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. Верхней части изображения указана дата «2023-07-16», время «10:24:01», продолжительность видеофайла 1 минута 46 секунд. Объектив камеры охватывает парковочное место рядом с жилым домом, на котором находится автомобильный прицеп, автомобиль марки «ВАЗ», автомобиль марки «Lexus». Так же, камера охватывает проезжую часть с перекрестком и тротуар. По тротуар с левой стороны идут 2 человека в направлении к пешеходному переходу. Подойдя к пешеходному переходу 2 человека поворачивают налево.

9) При открытии папки «Свободная 77», обнаружены видеофайлы формата mp4:

- «VID-20230718-WA0040». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 8 секунд. Объектив камеры направлен на тротуар. На видеозаписи изображены трое мужчин, идущих вместе, один из которых высокого роста, худощавого телосложения, одет в темную олимпийку, темные брюки, волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой, второй мужчина невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета, третий мужчина среднего роста, среднего телосложения, одет в брюки темного цвета, олимпийка темного цвета, на лице маска черного цвета и кепка синего цвета. В конце видеофайла изображена дата «07-15-2023» SAT время «22:02:37».

- «VID-20230718-WA0041». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, указана дата «2023-07-15», время «22:01:17», продолжительность видеофайла 18 секунд. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. По тротуару идет человек и проезжает машина темного цвета. В 22:01:29 на тротуаре можно также заметить, как идет ещё один человек.

- «VID-20230718-WA0042». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, указана дата «15-07-2023», надпись SAT, время «22:01:37», продолжительность видеофайла 43 секунды. Объектив камеры направлен на частный жилой дом с забором и тротуар, вдоль которого растут деревья и кустарники. По тротуару идут трое мужчин. Ближе к забору мужчина невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета. Рядом с ним идет мужчина, среднего роста, одет в темные брюки, темный верх, черную маску на лице и синею кепку. Мужчина, который идет ближе деревьям, высокого роста, худощавого телосложения обут в темную обувь, одет в темные брюки, серый верх и волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой. Дойдя до дерева, они остановились, а после продолжили движение.

- «VID-20230718-WA0043». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, указана дата «15-07-2023», надпись SAT, время «21:55:26», продолжительность видеофайла 49 секунд. Объектив камеры направлен на частный дом с забором и тротуар, вдоль которого растут деревья и кустарники. В 21:55:42 по тротуару идут 2 человека. 

- «VID-20230718-WA0044». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, указана дата «15-07-2023», надпись SAT, время «22:01:34», продолжительность видеофайла 49 секунд. Объектив камеры направлен на частный дом с забором и тротуар, вдоль которого растут деревья и кустарники. На видеозаписи изображен мужчина, высокого роста, худощавого телосложения обут в темную обувь, одет в темные брюки, серый верх и волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой. Следом за ним появляется ещё один мужчина, невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета. Затем в кадре появляется 3 мужчина, обут в обувь темного цвета, одет в брюки темного цвета, олимпийка темного цвета и кепка синего цвета. Трое мужчин останавливают под деревом, а после продолжают движение по тротуару.

10) При открытии папки «Селезневская 241», обнаружен видеофайл формата mp 4 «VID-20230717-WA0005». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, указана дата «2023-07-15» и время «22:37:25», продолжительность видеофайла 2 минуты 51 секунда. Объектив камеры направлен на участок, огражденный забором. За забором расположена проезжая часть с пешеходным переходом. В 22:29:53 на другой стороне тротуара можно заметить 3 человеческих силуэта движущихся в направлении к пешеходному переходу.

После произведенного осмотра диск с видеозаписями был упакован в бумажный конверт белого цвета и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по г. Тамбову», и заверен подписью следователя (т. 2 л.д.100-108,109);

- протоколом осмотра предметов от 13.01.2024 г., с фототаблицей, в ходе которого установлено, что объектом осмотра является:

- картонный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№8», изъятый 03.08.2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 343 км автодороги «Каспий» Р-22 в автомобиле «Лада Гранта» г.н. № РМ 05 регион. Конверт имеет пояснительную надпись – «гвоздодер изъятый в ходе ОМП от 03.08.2023 года на СП ДПС 343 км а/дР-22 Каспий, из салона а/м «Лада Гранта» г.р.з. 

<

***>». При вскрытии конверта был обнаружен лом-гвоздодер общей длиной 900мм, имеющий изогнутые в разные стороны концы, представляет собой стержень, в сечении по форме близкой к овальной, изготовленный из металла, частично покрыт красителем красного, черного и серогоцветов, имеет многочисленные потертости, загрязнения. На средней части имеется наклейка с указанием фирмы «matrix». Лопаточный конец лома-гвоздодера имеет трапециевидную форму, максимальная ширина Лапчатый конецраздвоен на две части вдоль, общая ширина составляет 40,5мм. Расстояние между частями у торцевой поверхности конца - 9мм.

- сверток из полимерного пакета черного цвета, опечатанный оттиском круглой печати «№17». Сверток имеет пояснительную надпись - «гвоздодер изъятый 16.07.2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. При вскрытии свертка из полимерного пакета черного цвета, в нем обнаружен лом- гвоздодер, общей длиной 560мм, имеющий изогнутые в разные стороны лопаточный и лапчатый концы. Лом-гвоздодер представляет собой стержень, в сечении овальной формы, диаметром 19,5мм, изготовленный из металла, имеет многочисленные следы ржавления по всей площади стержня. Лопаточный конец лома-гвоздодера имеет закругленные углы, торцевая поверхность гладкая, с незначительными шероховатостями, максимальная ширина 29мм. Лапчатый конец раздвоен надве части вдоль, общая ширина составляет 32мм. Расстояние между частями у торцевой поверхности конца — 10мм.

- Сверток из бумаги белого цвет, имеет пояснительную надпись - «гвоздодер изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на СП ДПС 343 км а/дР-22 Каспий, из салона а/м «Лада Гранта» г.р.з. 

<

***>». При вскрытии свертка из бумаги, в нем обнаружен лом-гвоздодер, общей длинной 605 мм, имеющий изогнутые в разные стороны лопаточный и лапчатый концы, представляет собой стержень, в сечении по форме близкой к овальной, наибольшими размерами 39х15мм, изготовленный из металла, притягиваемого магнитом, частично покрыт красителем красного, черного и серогоцветов, имеет многочисленные потертости, загрязнения. На средней части имеется наклейка с указанием фирмы «matrix». Лопаточный конец лома-гвоздодера имеет трапециевидную форму. Лапчатый конец раздвоен на две части вдоль на 33мм, общая ширина составляет 41,5мм. 

После произведенного осмотра предметы были упакованы в прежнюю упаковку, опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>» (т. 2 л.д.130-131,132);

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2024 г. с фототаблицей, согласно которого, объектами осмотра является:

1.Объектом осмотра является картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «№8 МОМВД России «Первомайский». При вскрытии коробки в ней обнаружено:

-мобильный телефон торговой марки «Самсунг» в корпусе красного цвета. Корпус и экран мобильного телефона имеет повреждения в виде трещин и сколов. При включении мобильного телефона и введя комбинацию символов отобразилось обозначение imei – №, №. В мобильном телефоне имеется сим-кара оператора «Билайн». В ходе осмотра мобильного телефона было установлено, что в журнале вызовов имеется только один вызов ДД.ММ.ГГГГ абоненту «Ансария». Фото и видео в мобильном телефоне отсутствуют.

- блокнот для записей с пружинным креплением листов, размером 14,5х10 см. На обложке имеется типографское изображение и надпись «Торговый комплекс. Дубровка». На первом листе блокнота имеется рисунок выполненный чернилами синего цвета рукописным способом. Рисунок выполнен в виде схемы, состоящий из квадратов и прямоугольников.

- мобильный телефон торговой марки «Нокиа» в корпусе черного цвета. На момент осмотра в выключенном состоянии, сим-карта отсутствует. В емкости для аккумулятора имеется обозначение imei – №, №.

- аккумулятор мобильного телефона

- слот- карта с сим-картой оператора «Билайн» с указанием абонентского номера 7909484 2856

- слот- карта с сим-картой оператора «Билайн» с указанием абонентского номера 7961 834 48 60

- металлический ключ серого цвета.

2.Объектом осмотра является картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «№8 МОМВД России «Первомайский». При вскрытии коробки в ней обнаружена пластиковая емкость с сыпучим веществом. На торговой этикетке указано «ФИО15». В аннотации указано – «применяют крупному рогатому скоту, свиньям для восстановления резистенции организма…»

3.Объектом осмотра является картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «№8 МОМВД России «Первомайский». При вскрытии коробки в ней фрагмент чехла автомобильного сидения черного цвета.

4.Объектом осмотра является картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «№8 МОМВД России «Первомайский». При вскрытии коробки в ней обнаружено:

- бейсболка черного цвета. На лицевой стороне имеется логотип красного цвета «Hugo»

- ветровка спортивная чёрного цвета. На рукавах по всей длине распложены 3 полосы серого цвета. В области груди расположен логотип темно-серого цвета «Adidas». Ветровка имеется следы загрязнения.

-чехол черного цвета продольной формы выполненный из х\б материала.

5.Объектом осмотра является черный полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№8 МОМВД России «Первомайский». При вскрытии пакета в нем обнаружено:

- Пара трикотажных перчаток серого цвета. Ладонная сторона перчаток покрыта фрагментарным слоем ПВХ-напыления.

- медицинская маска сине-белого цвета бывшая в употреблении.

6.Полиэтиленовый пакет серого цвета, опечатанный бумажными бирками с оттиском печатей «№8 МОМВД России «Первомайский», «Для заключений и справок». При вскрытии пакета обнаружены 4 пары перчаток, выполненные из трикотажного материала. 

Пара №1 изготовленные из трикотажного материала, белого цвета. Ладонная сторона корпуса перчаток покрыта сплошным слоем ПВХ-напыления желтого, затем зеленого цветов. В средней части ладонной стороны имеется деформация слоя ПВХ-напыления. Рисунок материалавыглядит в виде петельных палочек. 

Пара №2, изготовленные из трикотажного материала, белого и бежевого цветов. Ладонная сторона корпуса перчаток покрыта фрагментарным слоем ПВХ-напыления синего цвета. На концах пальцев имеется рисунок в виде вертикального элемента.

Пара №3, изготовленные из трикотажного материала серого цвета. Ладонная сторона корпуса перчаток покрыта фрагментарным слоем ПВХ-напыления синего цвета. На концах пальцев имеется рисунок в виде вертикального элемента. В центральной части ПВХ-напыление выполнено в виде овальной фигуры образованной пунктирной линией имеется надпись «ЛЮКС».

Пара №4, изготовленные из трикотажного материала, серого цвета. Ладонная сторона корпуса перчаток покрыта фрагментарным слоем ПВХ-напыления синего цвета. В центральной части ПВХ-напыление выполнено в виде овальной фигуры, внутри надпись «ЛЮКС». 

7.Полиэтиленовый пакет серого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№8 МОМВД России «Первомайский». При вскрытии пакета обнаружено:

- бейсболка черного цвета. На козырьке имеется надпись «Sport».

- фрагмент чехла автомобильного сидения черного цвета.

После произведенного осмотра мобильный телефон торговой марки «Самсунг», блокнот для записей, мобильный телефон торговой марки «Нокиа», аккумулятор мобильного телефона, слот- карта с сим-картой оператора «Билайн», слот- карта с сим-картой оператора «Билайн», металлический ключ серого цвета упакованы в картонную коробку, опечатанную бумажными бирками с оттисками печати «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; пластиковая емкость с сыпучим веществом «ФИО15» упакована в картонную коробку, опечатанную бумажными бирками с оттисками печати «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; фрагмент чехла автомобильного сидения черного цвета упакован в картонную коробку, опечатанную бумажными бирками с оттисками печати «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; бейсболка черного цвета «Hugo», ветровка спортивная чёрного цвета «Adidas», чехол черного цвета продольной формы упакованы в картонную коробку, опечатанную бумажными бирками с оттисками печатей «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; пара трикотажных перчаток серого цвета и медицинская маска сине-белого цвета упакованы в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№ МОМВД России «Первомайский» «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; 4 пары перчаток, выполненные из трикотажного материала упакованы в полиэтиленовый пакет серого цвета, опечатанный бумажными бирками с оттиском печатей «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; бейсболка черного цвета «Sport» и фрагмент чехла автомобильного сидения черного цвета упакованы в полиэтиленовый пакет серого цвета, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№ МОМВД России «Первомайский» «СУ УМВД России по 

<

адрес>» (т. 2 л.д.143-145,146);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием свидетеля Свидетель №3, в ходе которого установлено, что объектом осмотра является:

1. Белый бумажный конверт, без каких - либо видимых повреждений, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №. При вскрытии конверта обнаружен DVD диск белого цвета. На момент осмотра диск видимых повреждений не имеет. Данный лазерный диск был помещён в привод для чтения дисков компьютера марки «HP». После чего, в окне «Компьютер» в графе «Устройства со съемными носителями» появилась обозначение диска с записанными файлами. При воспроизведении указанного диска установлено, что на нем находятся 4 файла: 

1) При открытии файла «Видовая_Мичуринская_213_Д_1689447000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:50:00. Объектив камеры направлен на перекресток улиц Мичуринская/Свободная 

<

адрес>. В объективе камеры панорама улиц, где распложено пересечение проезжих частей, жилые дома. В 22:03:06 на видеозаписи появляются 3 фигуры людей, движущихся со стороны 

<

адрес> по тротуару в направлении перекрестка. Две фигуры идут первыми, третий позади. Подойдя к пересечению проезжих частей автодороги Свободная/Мичуринская, фигуры переходят по пешеходному переходу и проезжую часть, направляются по тротуару к 

<

адрес>. Однако, остановившись, поворачивают направо. После чего продолжают движение параллельно автодороги по 

<

адрес> к 

<

адрес>. Затем фигуры выходят из зоны видимости камеры, т.к. уличное освещение не освещает данную зону.

2) При открытии файла «Видовая_Мичуринская_213_Д_1689463800_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В правом верхнем углу изображена дата «16/07/2023», время 02:30:00. Объектив камеры направлен на перекресток улиц Мичуринская/Свободная 

<

адрес>. В объективе камеры панорама улиц, где распложено пересечение проезжих частей, жилые дома. В 02:33:06 на видеозаписи появляются 3 фигуры.

3) При открытии файла «Видовая_Свободная_10_1689444000_1800», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:00:00. Объектив камеры направлен на перекресток улиц Свободная и 

<

адрес>. Камера расположена на возвышении и ее объектив охватывает панораму улиц. На временном отрезке в «21:28:15» со стороны ул. 

<

адрес> к 

<

адрес> направляются три фигуры человека. После чего, перейдя проезжую части автодороги по ул. 

<

адрес>, данные фигуры направляются по тротуару по 

<

адрес> интересующее следствие информации на видео не обнаружено. 

4) При открытии файла «Домофон_Свободная_6_б_калитка_1689444000_1800», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:00:00. Объектив камеры направлен проезжу часть автодороги 

<

адрес>. Камера расположена жилом 

<

адрес> охватывает тротуар и проезжую часть. На временном отрезке в «21:06:06» по направлению к 

<

адрес> направляются двое мужчин. Мужчина движущийся ближе к камере невысокого роста, одет в темные брюки и темную куртку, на голове плоская кепка. Второй мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в темные брюки, темную кофту с капюшоном. Следом за указанными мужчинами движется третий мужчина, среднего роста, среднего телосложения, на лице борода, одет в темные брюки, темную кофту с капюшоном, на голове синяя бейсболка. Далее интересующее следствие информации на видео не обнаружено. 

2. Объектом осмотра является белый бумажный конверт, без каких - либо видимых повреждений, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №. При вскрытии конверта обнаружен DVD диск белого цвета. На момент осмотра диск видимых повреждений не имеет. Данный лазерный диск был помещён в привод для чтения дисков компьютера марки «HP». После чего, в окне «Компьютер» в графе «Устройства со съемными носителями» появилась обозначение диска с записанными файлами. При воспроизведении указанного диска установлено, что на нем находятся 6 файлов:

1) При открытии файла «Свободня_8_внешняя_10_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:00:00. Объектив камеры направлен на пешеходный тротуар и парковочный карман у автодороги. В 21:09:44 на видеозаписи появляются двое мужчин. Мужчина движущийся ближе к камере невысокого роста, одет в темные брюки и темную куртку, на голове плоская кепка. Второй мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в темные брюки, темную кофту с капюшоном. По пути следования мужчина высокого роста указывает рукой в направлении проезжей части автодороги, за которой также расположены жилые дома, тротуар. Второй мужчина смотрит в направлении указанном мужчиной высокого роста. Пройдя в прямом направлении данные мужчины выходят из зоны объектива камеры. Далее интересующее следствие информации на видео не обнаружено.

2) При открытии файла «Свободня_8_внешняя_6_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. Далее в ходи видеозаписи, изображение становится черно-белым. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 20:30:00. Объектив камеры направлен на пешеходный тротуар и парковочный карман у автодороги. В 20:43:53 на черно-белой видеозаписи появляются двое мужчин. Мужчина, движущийся ближе к камере невысокого роста, одет в темные брюки и темную куртку, на голове плоская кепка. Второй мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в темные брюки, темную кофту с капюшоном. Далее интересующее следствие информации на видео не обнаружено.

3) При открытии файла «Свободня_8_внешняя_7_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:00:00. Объектив камеры направлен на пешеходный тротуар и парковочный карман у автодороги. В 21:15:30 на видеозаписи появляются двое мужчин. Мужчина, движущийся ближе к камере невысокого роста, одет в темные брюки и темную куртку, на голове плоская кепка. Второй мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в темные брюки, темную кофту с капюшоном. Изображенные на видеозаписи мужчины направляются по 

<

адрес>, вдоль до №. После чего, на пешеходном переходе пересекают проезжу часть автодороги, расположенной по 

<

адрес> интересующее следствие информации на видео не обнаружено.

4) При открытии файла «Свободня_8_внешняя_8_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 20:30:00. Объектив камеры направлен на пешеходный тротуар и парковочный карман у автодороги. В 21:10:10 на черно-белой видеозаписи появляются двое мужчин. Мужчина движущийся ближе к камере невысокого роста, одет в темные брюки и темную куртку, на голове плоская кепка. Второй мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в темные брюки, темную кофту с капюшоном. Далее интересующее следствие информации на видео не обнаружено.

5) При открытии файла «Свободня_8_внешняя_9_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:00:00. Объектив камеры направлен на пешеходный тротуар и парковочный карман у автодороги. В 21:09:45 на видеозаписи появляются двое мужчин. Мужчина движущийся ближе к камере невысокого роста, одет в темные брюки и темную куртку, на голове плоская кепка. Второй мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в темные брюки, темную кофту с капюшоном. По пути следования мужчина высокого роста указывает рукой в направлении проезжей части автодороги, за которой также расположены жилые дома, тротуар. Второй мужчина смотрит в направлении указанном мужчиной высокого роста. 

<

адрес> проезжей части на противоположной стороне автодороги, параллельно с указанными мужчинами движется мужчина среднего роста, среднего телосложения, на лице борода, одет в темные брюки, темную кофту с капюшоном, на голове бейсболка. Далее интересующее следствие информации на видео не обнаружено.

6) При открытии файла «Свободня_8_внешняя_11_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:00:00. Объектив камеры направлен на пешеходный тротуар и парковочный карман у автодороги. В 21:09:11 на видеозаписи появляются двое мужчин. Мужчина движущийся ближе к камере невысокого роста, одет в темные брюки и темную куртку, на голове плоская кепка. Второй мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в темные брюки, темную кофту с капюшоном. По пути следования мужчина высокого роста поворачивает голову в направлении проезжей части автодороги, за которой также расположены жилые дома, тротуар. 

<

адрес> проезжей части на противоположной стороне автодороги, параллельно с указанными мужчинами движется мужчина среднего роста, среднего телосложения, на лице борода, одет в темные брюки, темную кофту с капюшоном, на голове бейсболка. Далее указанные лица выходят из зоны объектива камеры. Далее интересующее следствие информации на видео не обнаружено.

Участвующий в осмотре свидетель Свидетель №3 показал: «На просмотренных видеозаписях изображены ФИО6, ФИО1 и неустановленный мужчина, которые ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа со стороны 

<

адрес>, направляются по 

<

адрес>. ФИО6 высокого роста, худощавого телосложения, ФИО1 не высокого роста, следует рядом с ФИО6 Далее на видео отображено, что ФИО50, ФИО48 и неустановленное лицо направляются в сторону 

<

адрес>, а затем поворачивают на 

<

адрес> пути следования, ФИО50 и ФИО48 идут первыми, а третье лицо идет позади. Указанные лица осматриваются по сторонам, общаясь между собой. Далее ФИО50, ФИО48 и неустановленное лицо с 

<

адрес> сворачивают на 

<

адрес>, где в конце улице сворачивают на 

<

адрес> в районе 

<

адрес> направляются к пересечению с 

<

адрес> чего, перейдя проезжую часть автодороги, расположенной по 

<

адрес> в районе 

<

адрес> направляются по тротуару параллельно 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> было установлено в ходе оперативно-розыскных мероприятий далее указанные лица двигаются по частному сектору, где проходят по 

<

адрес>, затем сворачивают на 

<

адрес> чего, ФИО50, ФИО48 и неустановленное лицо передвигаясь по частному сектору, выходят к 

<

адрес>, откуда проходят к 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>, куда они незаконно проникли и похитили похищенные золотые изделия и денежные средства, принадлежащие ФИО4».

На данном этапе протокол осмотра предметов (видеозаписей) завершен. После произведенного осмотра диск с видеозаписями был упакован в бумажный конверт белого цвета и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», и заверен подписью следователя (т. 2 л.д.161-164,165);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием обвиняемого ФИО6 и защитника ФИО40, в ходе которого установлено, что объектом осмотра является белый бумажный конверт, без каких - либо видимых повреждений, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №. При вскрытии конверта обнаружен CD-R диск белого цвета. На момент осмотра диск видимых повреждений не имеет. Данный лазерный диск был помещён в привод для чтения дисков компьютера марки «HP». После чего, в окне «Компьютер» в графе «Устройства со съемными носителями» появилась обозначение диска с записанными файлами. При воспроизведении указанного диска установлено, что на нем находятся 10 папок с файлами. Описание видеозаписей было произведено при производстве осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ.

1) При открытии папки «ФИО12 11а ети бир», обнаружен видеофайл формата mp4 «VID-20230718-WA0039». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В левом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:01:26. Объектив камеры направлена на тротуар и расположенную за ним проезжую часть автодороги, а также здание магазина «Магнит». В 21:01:17 на видеозаписи появляются 3 мужчин, двое идут первыми, третий позади.

2) При открытии папки «агапкина 11 а салон красоты», обнаружен видеофайл формата mp4 «VID-20230718-WA0045». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белое изображением. В левом верхнем углу изображена дата 15-07-2023, время 23:37:18, продолжительность видеофайла 1 минута 13 секунд. Объектив камеры направлен на выход из здания, тротуар и проезжую часть, рядом с которой припаркованы автомобили. В 23:37:59 из-за правого ближайшего угла здания выходят трое мужчин. 

3) При открытии папки «Архитектурная 46», обнаружен видеофайл формата mp4 «2_5310080862199493735». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белое изображением, продолжительностью 36 секунд. Осматриваемая видеозапись получена в форме записи экрана мобильного телефона. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. По тротуару направляются двое мужчин. 

4) При открытии папки «Гиляровского 16», обнаружен видеофайл формата 3 видеофайла формата mp4:

- «VID_20230718_155202_733». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белое изображением, продолжительностью 36 секунд. Осматриваемая видеозапись получена в форме записи экрана мобильного телефона. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. По тротуару направляются двое мужчин. 

- «VID_20230718_155224_067». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением, продолжительностью 36 секунд. В верхней части отображена дата - 2023-07-15 и время -21:14:59. В нижем левом углу имеется надпись «Улица гараж». Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. В 21:15:18 с правой стороны выходят двое мужчин.

- «VID_20230718_155325_644». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. В верхней части отображена дата - 2023-07-15 и время -21:14:59. В нижем левом углу имеется надпись «Улица». Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. В 21:15:20 с правой стороны выходят двое мужчин. 

5) При открытии папки «Медовая 19», в ней обнаружены 4 видеофайла формата mp4:

- «VID-20230718-WA0012». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. В верхней части отображена дата - 2023-07-16, время записи 01:14:16, продолжительность видеофайла 17 секунд. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть, рядом с которой припаркованы машин. В вдоль тротуара, по левой стороне направляются по улице двое мужчин, один из которых высокого роста, худощавого телосложения. Второй мужчина невысокого роста. Двигаются в одном направлении, вблизи друг друга. 

«VID-20230718-WA0014»». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. В верхней части отображена дата 16-07-2023, время 01:45:27, продолжительность видеофайла 16 секунд. Видеозапись начинается с момента как проезжую часть по диагонали пересекают 2 мужчин, один из которых высокого роста, худощавого телосложения. Второй мужчина невысокого роста. 

«VID-20230718-WA0015» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В верхней части частично отображена дата, продолжительность видеофайла 11 секунд. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. В начале просмотра видеофайла можно заметить, как вдоль по тротуару по правой стороне идут 2 мужчин. 

«VID-20230718-WA0016» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В верхней части частично отображена дата, продолжительность видеофайла 19 секунд. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. В начале просмотра видеофайла вдоль по тротуару по правой стороне идут 2 мужчин. 

6) При открытии папки «Медовая 25», обнаружен видеофайл формата mp4 с названием «VID-20230718-WA0019» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В верхней части отображена дата «16-07-2023», время записи 01:14:27, продолжительность видеофайла 2 минуты 11 секунд.

7) При открытии папки «Медовая 28», обнаружены видеофайлы формата mp4:

- «VID-20230716-WA0004». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. Продолжительность видеофайла 15 секунд. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. На видеозаписи отображены трое мужчин, которые направляются в сторону камеры видеонаблюдения. 

- «VID-20230716-WA0005» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. Продолжительность видеофайла 13 секунд, видео в замедленном формате. Объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть. На видеозаписи отображены трое мужчин, которые направляются в сторону камеры видеонаблюдения, двое мужчин. 

- «VID-20230716-WA0006» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. Продолжительность видеофайла 24 секунд, видео в замедленном формате, объектив камеры направлен на тротуар и проезжую часть, рядом с которой припаркованы автомобили. На видеозаписи двое мужчин.

- «VID-20230716-WA0007» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. Продолжительность видеофайла 27 секунд. На видеозаписи отображено время «22:33:07». На видеозаписи отображены трое мужчин, которые направляются в сторону камеры видеонаблюдения. 

- «VID-20230716-WA0008». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 1 минута. Расположено обозначение даты «16-07-2023», надпись «Sun», время записи 01:13:51. На видеозаписи двое мужчин, один из которых высокого роста, худощавого телосложения, одет в темную олимпийку, темные брюки, волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой, второй мужчина невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета, переходят проезжую часть на противоположную сторону. 

- «VID-20230716-WA0009». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 1 минута 3 секунды. В верхней части расположено обозначение даты «16-07-2023», надпись «Sun», время записи 01:44:55. На видеозаписи отображены двое мужчин идут по левой стороне проезжей части, переходя на тротуар.

- «VID-20230718-WA0027». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 21 секунда, имеется обозначение времени – «23:02:49». На видеозаписи отображено, что с противоположного конца улицы по правую сторону тротуара, идут 2 мужчин и заворачивают направо к дому. 

- «VID-20230718-WA0028». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 36 секунд. На изображении указано время «01:44:23». На видеозаписи изображен перекресток, с правой стороны, направляются 2 мужчин по правой стороне тротуара в сторону камеры видеонаблюдения. 

- «VID-20230718-WA0032» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 36 секунд. На видеозаписи изображены трое мужчин.

- «VID-20230718-WA0033». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 38 секунд. На видеозаписи изображены двое мужчин.

- «VID-20230718-WA0034» С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 48 секунд. На видеозаписи изображены трое мужчин. Трое мужчин доходят до перекрестка и поворачивают налево.

8) При открытии папки «Мордасовой 41» обнаружены видеофайлы формата mp4:

- «VID-20230718-WA0017». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. В верхней части изображения указана дата «2023-07-16», время «06:29:41», продолжительность видеофайла 1 минута 24 секунды. На противоположной стороне от камеры, рядом с деревьями по правой стороне, идут 3 человека в сторону пешеходного перехода, после чего переходят дорогу, останавливаются под деревьями и после чего, уходят в левую сторону.

- «VID-20230718-WA0025». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. В верхней части изображения указана дата «2023-07-16», время «09:57:09», продолжительность видеофайла 1 минута 37 секунд. В 09:57:51 автомобиль черного цвета подъезжая к перекрестку, поворачивает налево, в направлении, движения 3 человек.

- «VID-20230718-WA0029». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. В верхней части изображения указана дата «2023-07-16», время «10:34:11», продолжительность видеофайла 2 минуты 44 секунды. В 10:34:39 с дальний улицы движение 2 людей, которые направляются в сторону пешеходного перехода. У пешеходного перехода 2 человека останавливают у деревьев.

-«VID-20230718-WA0035». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. В верхней части изображения указана дата «2023-07-16», время «06:42:11», продолжительность видеофайла 4 минуты 37 секунд. На видеозаписи отображены 3 человека, направляющиеся по тротуару, затем направляются к пешеходному переходу. Дойдя до пешеходного перехода, указанные лица поворачивают направо и переходят на противоположную сторону тротуара, пересекая проезжую часть и направляются вдоль по улице. 

-«VID-20230718-WA0036». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. В верхней части изображения указана дата «2023-07-16», время «10:27:47», продолжительность видеофайла 3 минуты 16 секунд. В 10:27:58 с левый стороны выходят 3 человека. 

- «VID-20230718-WA0037». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с черно-белым изображением. В верхней части изображения указана дата «2023-07-16», время «10:24:01», продолжительность видеофайла 1 минута 46 секунд. По тротуару с левой стороны идут 2 человека в направлении к пешеходному переходу. Подойдя к пешеходному переходу, 2 человека поворачивают налево.

9) При открытии папки «Свободная 77», обнаружены видеофайлы формата mp4:

- «VID-20230718-WA0040». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, продолжительность видеофайла 8 секунд. На видеозаписи изображены трое мужчин, идущих вместе. В конце видеофайла изображена дата «07-15-2023» SAT время «22:02:37».

- «VID-20230718-WA0041». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, указана дата «2023-07-15», время «22:01:17», продолжительность видеофайла 18 секунд. По тротуару идет человек, и проезжает машина темного цвета. В 22:01:29 на тротуаре можно также заметить, как идет ещё один человек.

- «VID-20230718-WA0042». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, указана дата «15-07-2023», надпись SAT, время «22:01:37», продолжительность видеофайла 43 секунды. По тротуару идут трое мужчин. Дойдя до дерева, они остановились, а после продолжили движение.

- «VID-20230718-WA0043». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, указана дата «15-07-2023», надпись SAT, время «21:55:26», продолжительность видеофайла 49 секунд. Объектив камеры направлен на частный дом с забором и тротуар, вдоль которого растут деревья и кустарники. В 21:55:42 по тротуару идут 2 человека. 

- «VID-20230718-WA0044». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, указана дата «15-07-2023», надпись SAT, время «22:01:34», продолжительность видеофайла 49 секунд. На видеозаписи изображен мужчина, высокого роста, худощавого телосложения обут в темную обувь, одет в темные брюки, серый верх и волосы темно-русого цвета, стрижка удлиненной модели с челкой. Следом за ним появляется ещё один мужчина, невысокого роста среднего телосложения, одет в синие брюки, темную олимпийку, на голове плоская кепка светлого цвета. Затем в кадре появляется 3 мужчина, обут в обувь темного цвета, одет в брюки темного цвета, олимпийка темного цвета и кепка синего цвета. Трое мужчин останавливают под деревом, а после продолжают движение по тротуару.

10) При открытии папки «Селезневская 241», обнаружен видеофайл формата mp 4 «VID-20230717-WA0005». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением, указана дата «2023-07-15» и время «22:37:25», продолжительность видеофайла 2 минуты 51 секунда. В 22:29:53 на другой стороне тротуара можно заметь 3 человеческих силуэта, движущихся в направлении к пешеходному переходу.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО6 показал, что просмотренных видео он узнает себя по росту и одежде, а также на видео рядом с ним идет ФИО1 (т. 3 л.д. 174-179,180);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого установлено, что объектом осмотра является:

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «Сыпучее в-во с пола в комнате 1 этажа 

<

адрес> «Ф»…». При вскрытии конверта было обнаружено сыпучее вещество коричневого цвета, похожее на песок.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «Сыпучее в-во (песок) у 

<

адрес> «Ф»…». При вскрытии конверта было обнаружено сыпучее вещество коричневого цвета похожее, на песок.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «Сыпучее в-во со ступени лестницы стремянки у беседки 

<

адрес> «Ф»…». При вскрытии конверта было обнаружено сыпучее вещество коричневого цвета похожее на песок.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ МОСВД «Первомайский», изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 343 км. автодороги Р-22 «Каспий». На конверте имеется пояснительная надпись «смыв с задней левой ручки двери автомобиля «Лада Гранта» г/н №..». При вскрытии конверта в нем обнаружен марлевый тампон.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ МОСВД «Первомайский», изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 343 км. автодороги Р-22 «Каспий». На конверте имеется пояснительная надпись «смыв с рулевого колеса автомобиля «Лада Гранта» г/н №..». При вскрытии конверта в нем обнаружен марлевый тампон.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ МОСВД «Первомайский», изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 343 км. автодороги Р-22 «Каспий». На конверте имеется пояснительная надпись «смыв с рычага КПП автомобиля «Лада Гранта» г/н №..». При вскрытии конверта в нем обнаружен марлевый тампон.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ МОСВД «Первомайский», изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 343 км. автодороги Р-22 «Каспий». На конверте имеется пояснительная надпись «смыв с задней правой ручки двери внутри автомобиля «Лада Гранта» г/н №..». При вскрытии конверта в нем обнаружен марлевый тампон.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ МОСВД «Первомайский», изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 343 км. автодороги Р-22 «Каспий». На конверте имеется пояснительная надпись «смыв с передней пассажирской ручки автомобиля «Лада Гранта» г/н №..». При вскрытии конверта в нем обнаружен марлевый тампон.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ МОСВД «Первомайский», изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 343 км. автодороги Р-22 «Каспий». На конверте имеется пояснительная надпись «смыв с ручки водительской двери автомобиля «Лада Гранта» г/н №..». При вскрытии конверта в нем обнаружен марлевый тампон.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «смыв с забора с внешней стороны 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>…». При вскрытии конверта нем обнаружен марлевый тампон.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «смыв с шкафчика стола в кабинете 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>…». При вскрытии конверта нем обнаружен марлевый тампон.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «Фрагмент упаковки с пола на кухне 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>..». При вскрытии конверта обнаружены 4 пластиковых пробирок с фрагментами фольгированной упаковки. 

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «обложка, изъятая из комода в кабинете на кухне 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>..». При вскрытии конверта обнаружена полимерная обложка для паспорта красного цвета с желтыми надписями на английском языке. 

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «смыв с двойного шкафчика в детской комнате 2 этажа 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>.. ». При вскрытии конверта обнаружен марлевый тампон. 

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «смыв с ручки шкафчика в дет.комнате 2 этажа 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>.. ». При вскрытии конверта обнаружен марлевый тампон.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «смыв с ручки шкатулки в детской комнате 2 этажа 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>.. ». При вскрытии конверта обнаружен марлевый тампон.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «смыв с окна комнаты 1 этажа 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>.. ». При вскрытии конверта обнаружен марлевый тампон.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «сл.перч на б.п с коробки в столе кабинета 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>.. ». При вскрытии конверта обнаружен отрезок белой липкой ленты.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «сл. ткани с окна 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>.. ». При вскрытии конверта обнаружен отрезок светлой дактилоскопической пленки.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «сл. ткани с двери гаража 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>.». При вскрытии конверта обнаружен отрезок темной дактилоскопической пленки.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись « 1 отр. т.д.п. сл. ткани с внешней стороны забора 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>.. ». При вскрытии конверта обнаружен отрезок темной дактилоскопической пленки.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «сл. ткани с лестницы-стремянки у беседки 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>.. ». При вскрытии конверта обнаружен отрезок светлой дактилоскопической пленки.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для заключений», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ФИО12, 

<

адрес>. На конверте имеется пояснительная надпись « 2 отр. св д/п со следами рук.. ». При вскрытии конверта обнаружены 2 отрезка светлой дактилоскопической пленки.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для заключений», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «2 отр т.д.п. сл сл. обуви из гаража 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>..». При вскрытии конверта обнаружены 2 отрезка темной дактилоскопической пленки.

- бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для заключений», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Ф. На конверте имеется пояснительная надпись «1 отр т.д.п. сл сл. обуви из гаража 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>..». При вскрытии конверта обнаружен 1 отрезок темной дактилоскопической пленки (т. 2 л.д.193-195,196-197);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого стоимость на момент совершения преступления золотых ювелирных изделий: 

-колье с бриллиантами и сапфиром, весом 15 грамм, составляет 194 993 рубля 50 копеек; 

-серьги с бриллиантами и сапфиром, весом 4,5 грамма, составляет 42 243 рубля 50 копеек;

- ювелирный набор: перстень, весом 4,5 грамма и серьги с бриллиантами, весом 4,01 грамма, составляет 64 998 рублей 05 копеек; 

-золотая цепь весом 10 грамм с кулоном в виде знака зодиака «рак», весом 1 грамм составляет 51993 рубля 50 копеек; 

-золотой браслет, весом 4 грамма, составляет 25 740 рублей, 

- подвеска с 1 камнем, весом 1,5 грамма составляет 7 793 рубля 50 копеек; 

-золотая цепь, весом 2 грамма с кулоном в виде сердца весом 1 грамм, составляет 11115 рублей;

-золотая цепь, весом 1,5 грамма с кулоном в виде звезды весом1 грамм, составляет 11 043 рубля 50 копеек;

-2 золотые печатки: женская весом, 7 грамм и мужская, весом 15 грамм составляет 95537 рублей;

- кольцо с фианитом, весом 2,7 грамма составляет 11700 рублей; 

- серьги с 3-мя синими сапфирами, весом 4,3 грамма составляет 58 500 рублей; 

- золотая мужская цепь, весом 9 грамм, составляет 34099 рублей 20 копеек; 

- золотые серьги с фианитом, весом 3,84 грамма, составляет 20 533 рубля 50 копеек 

- кольцо с фианитом, весом 2,6 грамма, составляет 14625 рублей;

- золотое кольцо в виде короны, весом 3,08 грамма, стоимостью 8358 рублей;

- серебряный набор с позолоченным опылением из кольца, весом 1,12 грамма из серег с топазом весом 2,04 грамма, составляет 10452 рублей; 

-серьги типа «гвоздики» с бриллиантом, весом 2 грамма, составляет 31525 рублей; 

- браслет на руку с фианитами, весом 2 грамма, составляет 14 852 рубля 50 копеек;

- золотая цепь женская, весом 4 грамма, составляет 17 907 рублей 50 копеек; 

-золотой крестик, весом 1,3 грамма, составляет 6 041 рубль 75 копеек;

-золотой браслет на руку, весом 2 грамма, составляет 11485 рублей 50 копеек;

-золотые серьги с розовым фианитом, весом 5,5 грамма, составляет 19 123 рубля; 

-серебряная монета в виде капсулы с позолоченным клевером 925 пробы, составляет 4120 рублей; 

-золотые серьги с фианитом, весом 2,6 грамма, составляет 7631 рубль.

Итого, стоимость похищенного имущества, составляет 776 438 рублей 50 копеек (т. 2 л.д. 207-215);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого установлено, что объектом осмотра является: Объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>». При конверта обнаружено:

- денежные средства в сумме 13000 рублей купюрами: 1000 рублей 3 штуки – кб 0254969, чо 0982567, эн 2412771; 5000 рублей 2 штуки – со 6366923, эх 8887122.

- банковская карта «Сбербанк» 5467 6000 2650 1379 на имя Ansaria Akhmedova

- пластиковая карта для крепления сим-карты, с сим-картой оператора МТС с указанием абонентского номера 

<

***> 

- серьга из метала желтого цвета с застёжкой. 

1) Объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати СУ УМВД России по 

<

адрес>». При вскрытии конверта в нем обнаружено:

- 2 купюры номиналом 1 доллар США – L90568821E, G92663620A, 

-1 купюра номиналом 2 доллара США –F66414717A, 

-1 купюра номиналом 5 долларов США – ME 38593931C

- 1 купюра номиналом 5 дирхам ОАЭ - 016723129

2) Объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№». При вскрытии конверта обнаружены денежные средства в сумме 19000 рублей, купюрами 1000 рублей в количестве 14 шт: пи 7505906, эв 6106178, эт 3002928, ТЗ5745524, па 3219822, пт 6557205, эч 4169440, иЛ 7251540, ЧЬ 6769260, эи 6019146, иа 0090364, хм 9479330, оо 8184743, як 4992389, 5000 рублей 1 шт №.

После произведенного осмотра денежные средств в сумме 13000 рублей упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттиском печати «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>». Банковская карта, сим-карта МТС, упакованы в бумажный конверт опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>». Золотая серьга упакована в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском «СУ УМВД России по 

<

адрес>». 2 купюры номиналом 1 доллар США, 1 купюра номиналом 2 доллара США, 1 купюра номиналом 5 долларов США, 1 купюра номиналом 5 дирхам ОАЭ, упакованы в бумажный конверт опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>». 6000 рублей, упакованы в бумажный конверт, опечатанной бумажными бирками с оттиском печати «№ МОМВД России «Первомайский» «СУУМВД России по 

<

адрес>», 19000 рублей, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печати «№», «СУ УМВД России по 

<

адрес>» (т. 2 л.д. 219-220,221-222);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием обвиняемого ФИО6 и защитника ФИО40, в ходе которого установлено, что объектом осмотра является белый бумажный конверт, без каких - либо видимых повреждений, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати « СУ УМВД России по 

<

адрес>». При вскрытии конверта обнаружен DVD диск белого цвета. Данный лазерный диск был помещён в привод для чтения дисков компьютера марки «HP». После чего, в окне «Компьютер» в графе «Устройства со съемными носителями» появилась обозначение диска с записанными файлами. При воспроизведении указанного диска установлено, что на нем находятся 4 файла: 

1) «Видовая_Мичуринская_213_Д_1689447000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:50:00. Объектив камеры направлен на перекресток улиц Мичуринская/Свободная 

<

адрес>. В 22:03:06 на видеозаписи появляются 3 фигуры людей, движущихся со стороны 

<

адрес> по тротуару в направлении перекрестка. После чего продолжают движение параллельно автодороги по 

<

адрес> к 

<

адрес>. 

2) «Видовая_Мичуринская_213_Д_1689463800_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В правом верхнем углу изображена дата «16/07/2023», время 02:30:00. Объектив камеры направлен на перекресток улиц Мичуринская/Свободная 

<

адрес>. В объективе камеры панорама улиц, где распложено пересечение проезжих частей, жилые дома. В 02:33:06 на видеозаписи появляются 3 фигуры.

3) «Видовая_Свободная_10_1689444000_1800», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:00:00. Объектив камеры направлен на перекресток улиц Свободная и 

<

адрес>. На временном отрезке в «21:28:15» со стороны 

<

адрес> к 

<

адрес> направляются три фигуры человека. 

4) «Домофон_Свободная_6_б_калитка_1689444000_1800», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:00:00. Объектив камеры направлен проезжу часть автодороги 

<

адрес>. На временном отрезке в «21:06:06» по направлению к 

<

адрес> направляются двое мужчин. Следом за указанными мужчинами движется третий мужчина. 

Объектом осмотра является белый бумажный конверт. При вскрытии конверта обнаружен DVD диск белого цвета. Данный лазерный диск был помещён в привод для чтения дисков компьютера марки «HP». После чего, в окне «Компьютер» в графе «Устройства со съемными носителями» появилась обозначение диска с записанными файлами. При воспроизведении указанного диска установлено, что на нем находятся 6 файлов:

1) «Свободня_8_внешняя_10_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:00:00. В 21:09:44 на видеозаписи появляются двое мужчин. 

2) «Свободня_8_внешняя_6_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 20:30:00. Объектив камеры направлен на пешеходный тротуар и парковочный карман у автодороги. В 20:43:53 на видеозаписи появляются двое мужчин. 

3) «Свободня_8_внешняя_7_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:00:00. В 21:15:30 на видеозаписи появляются двое мужчин, направляются по 

<

адрес>, вдоль 

<

адрес>. После чего на пешеходном переходе пересекают проезжу часть автодороги, расположенной по 

<

адрес>. 

4) «Свободня_8_внешняя_8_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 20:30:00. В 21:10:10 на черно-белой видеозаписи появляются двое мужчин.

5) «Свободня_8_внешняя_9_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. С. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:00:00. В 21:09:45 на видеозаписи появляются двое мужчин. 

<

адрес> проезжей части на противоположной стороне автодороги, параллельно с указанными мужчинами движется мужчина.

6) «Свободня_8_внешняя_11_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. В правом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:00:00. В 21:09:11 на видеозаписи появляются двое мужчин. 

<

адрес> проезжей части на противоположной стороне автодороги, параллельно с указанными мужчинами движется мужчина.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО6 показал, что на просмотренных видеозаписях он узнал себя, а именно, на всех видеозаписях высокий мужчина худощавого телосложения, одетый в темные брюки и темную кофту, это он. Второй мужчина невысокого роста в кепке, это ФИО1 Третий мужчина, это ФИО18, данные которого ему не известны. На данных записях изображено ДД.ММ.ГГГГ, именно в это время, они шли по улицам в направлении улиц частного сектора, где планировали совершить хищение материальных ценностей. Пройдя по 

<

адрес>, Мичуринской, они прошли в частный сектор, где пришли к 

<

адрес> там они незаконно проникли в один из жилых домов, откуда тайно похитили золотые изделия и денежные средства, в том числе в иностранной валюте. Вину в совершенном преступлении он полностью признает и раскаивается (т. 2 л.д. 241-246,247).

Оценив исследованные в судебном заседании вышеизложенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми, полученными в установленном законом порядке, согласуются по времени, месту, способу и другим обстоятельствам совершения преступления, полностью доказывают виновность ФИО6 и ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Вышеизложенные показания потерпевшей ФИО4, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1 являются достоверными, поскольку они согласуются между собой и с материалами дела – протоколами следственных действий – осмотра предметов и документов, протоколов осмотра мест происшествия, заключениями экспертиз и иными материалами, в полном объеме исследованными в судебном заседании. 

Доводы защитника ФИО41 о том, что личность потерпевшей ФИО4 следователем при допросе не была установлена, так как ею представлен недействительный паспорт, срок действия которого истек по достижению ФИО4 45 лет, по мнению суда, не соответствуют действительности.

Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была признана потерпевшей на основании постановления следователя СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ, личность потерпевшей была установлена на основании паспорта (л.д. 22-23, 27 том 1), ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 достигла 45 лет, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ годам № «Об утверждении положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации», действующего на указанный период времени, паспорт в 45 подлежит замене. Придостижении 45лет подать заявление идокументы назамену паспорта необходимо втечение 90дней.То есть на дату признания ФИО4 потерпевшей и на дату её допроса в ходе следствия паспорт, имеющийся в материалах уголовного дела, был действующим, 90 дней на дату допроса после достижения потерпевшей 45 лет, не истекли. Отсутствие в материалах уголовного дела копии паспорта ФИО4 после его замены потерпевшей по достижению 45 лет, не свидетельствует, что её личность не была установлена в ходе следствия.

Показания потерпевшей ФИО4 суд признает достоверными, в том числе о похищенном имуществе, его количестве, денежных средствах в рублях и в иностранной валюте, поскольку её показания подтверждаются протоколами осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ была изъята серьга потерпевшей, которую она впоследствии опознала, что подтверждается протоколом предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 107-108 том 1).

Суд не находит оснований не доверять показаниям потерпевшей ФИО4, которая перед её допросом предупреждалась следователем об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, то есть по ст. ст. 307, 308 УК РФ. 

Признательные показания подсудимого ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в которых он сообщил об обстоятельствах тайного хищения имущества и денежных средств из жилища ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>Ф, суд признает допустимыми доказательствами делу, в целом, они соответствуют действительности, исходя из того, что подсудимый давал показания в присутствии защитника и после разъяснения прав, предусмотренных ст. 46, ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, и данные показания согласуются с совокупностью вышеприведенных исследованных судом доказательств, в том числе и письменными доказательствами по делу. Вместе с тем, подсудимый ФИО6 при просмотре видеозаписи совместно с защитником, в своих показаниях в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ уточнил, что третий мужчина, который был с ними по имени ФИО18, его данные ему не известны.

Показания свидетеля Свидетель №6 подтверждают, что он знаком с подсудимыми, от родственников ФИО1 ему известно о том, что последний задержан в 

<

адрес> за какое-то преступление, от сотрудников полиции ему известно, что ФИО6 назвал его имя, что он вместе с ними совершал ДД.ММ.ГГГГ преступление – кражу из дома по адресу: 

<

адрес>Ф, однако, он данный факт отрицает, в Тамбове ДД.ММ.ГГГГ не находился, вообще не находился в Тамбове ранее.

Таким образом, суд делает вывод, что показания свидетеля Свидетель №6 виновность подсудимых в совершении вышеуказанного преступления не подтверждают, поскольку свидетель Свидетель №6 отрицает, что ему что-либо известно об обстоятельствах преступления, совершенного подсудимыми, в то же время показания указанного свидетеля не свидетельствуют и о невиновности подсудимых, подтверждают лишь факт его знакомства с подсудимыми. 

Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, облечены в надлежащую процессуальную форму, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении и составлении допущено не было.

Иные вышеуказанные в приговоре документы также признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они имеют отношение к установлению обстоятельств совершения преступлений по настоящему уголовному делу, получены без нарушений требований закона и согласуются с другими доказательствами по настоящему уголовному делу.

Перечисленные выше вещественные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и при сопоставлении согласуются с другими доказательствами. 

Стоимость похищенного имущества, а именно, ювелирных изделий, и количества денежных средств потерпевшей, подтверждается заключением товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 207-215 том 2) и показаниями потерпевшей ФИО4, которые суд признал достоверными.

Суд отмечает, что указанная экспертиза проведена в соответствии с требованиями закона, дана компетентным и квалифицированным экспертом, является полным, выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, эксперт располагал всеми материалами уголовного дела и потому, суд признает указанное заключение экспертизы относимым, допустимым и достоверным доказательством по делу. 

Кроме того, оснований сомневаться в объективности и достоверности выводов других видов экспертиз, проведенных по данному уголовному делу, у суда также не имеется, все они проведены компетентными лицами, выводы экспертами сделаны после предупреждения экспертов об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений.

Доводы защитника ФИО41 о том, что денежные средства, находящиеся в комнате дочери потерпевшей в сумме 30000 рублей, не принадлежали потерпевшей, суд считает необоснованными, поскольку нахождение денежные средств в сумме 30000 рублей в комнате несовершеннолетней дочери ФИО4 не свидетельствует о том, что эти денежные средства ей не принадлежали, поскольку согласно показаниям потерпевшей ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, что те денежные средства и золотые изделия, которые находились в комнате её детей, также принадлежали ей, так как дети несовершеннолетние, собственного источника дохода не имеют, золотые изделия приобретались ею, денежные средства также детям давала она (л.д. 238-239 том 2). 

Доводы подсудимого ФИО1 о невиновности в совершении вышеуказанного преступления опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно, показаниями свидетелей: Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, а также показаниями подсудимого ФИО6, который рассказал об обстоятельствах совершения данного преступления совместно с ФИО1 и еще одним лицом.

Кроме того, из протокола предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 50-53 том 1 следует, что свидетель Свидетель №5 опознал ФИО6, а из протокола предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 54-57 том 1 свидетель Свидетель №5 опознал ФИО1, которые с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ снимали у него квартиру по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на представленной на экспертизу ватной палочке со смывом с ручки двери гаража, обнаружены клетки эпителия, которые происходят от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 89-96 том 1).

В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 343 км. автодороги Р22 «Каспий» от ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля, которым управлял ФИО1, была изъята серьга, похищенная из дома ФИО4, которую последняя опознала в ходе следственного действия – предъявление предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ.

При просмотре видеозаписей, ФИО6 указал, что рядом с ним находится ФИО1, они шли с ним и еще одним человеком, подыскивали дом, откуда можно было бы совершить хищение материальных ценностей (л.д. 174-180 том 2), свидетель Свидетель №3 при просмотре видеозаписей также опознал ФИО6 и ФИО33 с неустановленным лицом, которые направляются к месту совершения кражи (л.д. 161-165 том 2). 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором принимал участие ФИО6 совместно с защитником, следует, что после осмотра видеозаписей ФИО6 узнал на видеозаписях себя и ФИО1, мужчину по имени ФИО18 и указал, что на записях изображено ДД.ММ.ГГГГ, именно в это время они (он, ФИО1 и третий мужчина ФИО18) шли по улицам в направлении улиц частного сектора, где планировали совершить хищение материальных ценностей. Пройдя по 

<

адрес>, Мичуринская, они прошли в частный сектор, где пришли к 

<

адрес>, именно там они незаконно проникли в один из жилых домов, откуда тайно похитили золотые изделия и денежные средства, в том числе и в иностранной валюте (том 2 л.д. 241-247). 

В судебном заседании были исследованы следующие документы, представленные стороной обвинения:

- рапорт оперативного дежурного УМВД России по 

<

адрес> ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, который докладывает, что в УМВД России по 

<

адрес> обратилась ФИО4 и сообщила, что по адресу: 

<

адрес> «Ф» в период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вернувшись домой обнаружила, что в доме вскрыто окно, пропали денежные средства и украшения (т. 1 л.д. 4);

- заявление ФИО4 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 14 часов 20 минут 14.07.2023г. по 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ проникло через окно в ее жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Ф» и похитило денежные средства в сумме 233000 рублей, также иностранную валюту, 25000 рублей и ювелирные украшения на сумму 500 000 рублей (т. 1 л.д.6);

- рапорт оперативного дежурного МОМВД России «Первомайский» от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, который докладывает, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МОМВД России «Первомайский» поступило сообщение старшего оперуполномоченного УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 о том, что на стационарном посту ДПС «343 км» остановлен автомобиль «Лада Гранта» г/н № 05, в котором могут быть похищенные вещи (т. 1 л.д.145 ).

Данные документы не имеют доказательственного значения, поскольку явились лишь поводами к возбуждению данного уголовного дела. Заявление потерпевшей ФИО4 также не является доказательством по делу, поскольку потерпевшая ФИО4 в ходе производства по делу дала показания об обстоятельствах преступления, которые имеют доказательственное значение, оценены судом, как достоверные и положены судом в основу приговора.

Кроме того, в судебном заседании исследовался протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием обвиняемого ФИО1 и защитника ФИО41, в ходе которого, установлено, что объектом осмотра является белый бумажный конверт, без каких - либо видимых повреждений, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №. При вскрытии конверта обнаружен CD-R диск белого цвета. Данный лазерный диск был помещён в привод для чтения дисков компьютера марки «HP». После чего, в окне «Компьютер» в графе «Устройства со съемными носителями» появилась обозначение диска с записанными файлами. При воспроизведении указанного диска установлено, что на нем находятся 10 папок с файлами. 

1) При открытии папки «ФИО12 11 а ети бир», обнаружен видеофайл формата mp4 «VID-20230718-WA0039». С помощью программы «VLC», встроенной в оперативную память компьютера, открывается видеозапись с цветным изображением. В левом верхнем углу изображена дата «15/07/2023», время 21:01:26. Объектив камеры направлена на тротуар и расположенную за ним проезжую часть автодороги, а также здание магазина «Магнит». В 21:01:17 на видеозаписи появляются 3 мужчин, двое идут первыми, третий позади. Мужчина, который идет ближе к проезжей части, худощавого телосложения, рост выше среднего, обут в темную обувь, одет в черные брюки, светлую футболку и черную куртку, сбоку от него следует мужчина невысокого роста, на голове имеется залысина, обутый в темную обувь, одетый в черные брюки и черную куртку. Мужчина, который идет позади, обут в темную обувь, одет в черные брюки, черную куртку и темную кепку. Двигаются вдоль тротуара.

Описание видеозаписей осматриваемого диска производилось при осмотре предметов от ДД.ММ.ГГГГ В ходе настоящего осмотра описание видеозаписей не производится

2) «агапкина 11 а салон красоты», обнаружен видеофайл формата mp4 «VID-20230718-WA0045». 

3) «Архитектурная 46», обнаружен видеофайл формата mp4 «2_5№». 

4) «Гиляровского 16», обнаружен видеофайл формата 3 видеофайла формата mp4: - «VID_20230718_155202_733». - «VID_20230718_155224_067». - «VID_20230718_155325_644». 

5) «Медовая 19», в ней обнаружены 4 видеофайла формата mp4:

- «VID-20230718-WA0012». - «VID-20230718-WA0014»». - «VID-20230718-WA0015». - «VID-20230718-WA0016». 

6) «Медовая 25», обнаружен видеофайл формата mp4 с названием «VID-20230718-WA0019». 

7) «Медовая 28», обнаружены видеофайлы формата mp4: «VID-20230716-WA0004»; «VID-20230716-WA0005; «VID-20230716-WA0006»; «VID-20230716-WA0007»; «VID-20230716-WA0008»; «VID-20230716-WA0009»; «VID-20230718-WA0027»; «VID-20230718-WA0028»; «VID-20230718-WA0032»; «VID-20230718-WA0033»; «VID-20230718-WA0034»; 

8) «Мордасовой 41» обнаружены видеофайлы формата mp4: «VID-20230718-WA0017»; «VID-20230718-WA0025»; «VID-20230718-WA0029»; «VID-20230718-WA0035»; «VID-20230718-WA0036»; «VID-20230718-WA0037»;

9) «Свободная 77», обнаружены видеофайлы формата mp4: «VID-20230718-WA0040»; «VID-20230718-WA0041»; «VID-20230718-WA0042»; «VID-20230718-WA0043»; «VID-20230718-WA0044

11) «Селезневская 241», обнаружен видеофайл формата mp 4 «VID-20230717-WA0005». 

Объектом осмотра является белый бумажный конверт. При вскрытии конверта обнаружен DVD диск белого цвета. После чего, в окне «Компьютер» в графе «Устройства со съемными носителями» появилась обозначение диска с записанными файлами. При воспроизведении указанного диска установлено, что на нем находятся 4 файла: 

1) «Видовая_Мичуринская_213_Д_1689447000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. 

2) «Видовая_Мичуринская_213_Д_1689463800_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. 

3) «Видовая_Свободная_10_1689444000_1800», обнаружен видеофайл формата mp4. 

4) «Домофон_Свободная_6_б_калитка_1689444000_1800», обнаружен видеофайл формата mp4. 

Объектом осмотра является белый бумажный конверт. При вскрытии конверта обнаружен DVD диск белого цвета. Данный лазерный диск был помещён в привод для чтения дисков компьютера марки «HP». При воспроизведении указанного диска установлено, что на нем находятся 6 файлов:

1) «Свободня_8_внешняя_10_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. 

2) «Свободня_8_внешняя_6_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. 

3) «Свободня_8_внешняя_7_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. 

4) «Свободня_8_внешняя_8_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. 

5) «Свободня_8_внешняя_9_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4. 

6) «Свободня_8_внешняя_11_1689444000_1800.mp.4», обнаружен видеофайл формата mp4.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 показал, что на просматриваемых видео-записях, он никого не узнает. На видеозаписях его нет. (т. 3 л.д. 5-10, 11-12).

Данный протокол следственного действия виновность подсудимых не подтверждает, поскольку ФИО1 на видеозаписи никого не узнал, но и не свидетельствует о невиновности ФИО6 и ФИО1, поскольку просмотрев аналогичную видеозапись, ФИО6 узнал на ней себя, ФИО1 и третьего мужчину по имени ФИО18.

Как следует из содержания протокола явки с повинной ФИО6 (том 1 л.д. 120) она была получена следователем в отсутствие адвоката, в связи с этими обстоятельствами, суд не может достоверно убедиться в получении явки с повинной в строгом соответствии с положениями ст. 142 УПК РФ, поэтому протокол явки с повинной подсудимого, подлежит исключению из числа доказательств по делу. 

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что виновность подсудимых ФИО6 и ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое полное подтверждение в суде.

Суд приходит к выводу, что нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершение кражи «группой лиц по предварительному сговору».

О наличии в действиях ФИО6 и ФИО1 и неустановленного лица квалифицирующего признака совершения кражи «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства произошедшего, выразившиеся в том, что до начала выполнения действий по краже чужого имущества между подсудимыми и неустановленным лицом состоялся сговор на хищение тайным способом ценного имущества из жилого дома ФИО4, для этого они ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион прибыли в 

<

адрес>, где ФИО6 арендовал квартиру для проживания всех участников преступной группы, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, не позднее 21 часа в целях совершения тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, ФИО6, ФИО1 и неустановленное лицо совместно, находясь по адресу: 

<

адрес>, во исполнении единого преступного умысла, приготовили перчатки и парик. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО6, ФИО1 и неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, не позднее 21 часа вышли из арендованной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> направились по улицам 

<

адрес> с целью выбора подходящего для незаконного проникновения жилого дома и хищения чужого имущества. ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов 00 минут, ФИО6, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подошли к жилому дому № «Ф по 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо должно было следить за окружающей обстановкой и предупредить ФИО6 и ФИО1 в случае появления посторонних граждан, а ФИО6 и ФИО1 должны проникнуть в жилой 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес> и похитить материальные ценности. После чего, неустановленное лицо осталось на улице наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО6 и ФИО1, действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что близлежащие жилые дома не огорожены забором, прошли к забору 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>, где используя строительные деревянные поддоны, обнаруженные неподалеку, перелезли через забор, проникнув на частную территорию 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО4 После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО6 и ФИО1 убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, используя обнаруженные в гараже лестницу и металлический лом-гвоздодер, путем отжима створки окна незаконно проникли в 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно тайно похитили ювелирные изделия и денежные банкноты, принадлежащие ФИО4

Также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак совершение кражи «с незаконным проникновением в жилище», поскольку единственной целью вторжения подсудимых и неустановленного лица в жилой дом ФИО4, явилось совершение хищения, умысел на совершение кражи чужого ценного имущества у ФИО6, ФИО1 и неустановленного лица сформировался до начала их действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества из жилища потерпевшей ФИО4, а именно, неустановленное лицо осталось на улице наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО6 и ФИО1 убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, используя обнаруженные в гараже лестницу и металлический лом-гвоздодер, путем отжима створки окна незаконно проникли в 

<

адрес> «Ф» по 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно тайно похитили ювелирные изделия и денежные банкноты, принадлежащие ФИО4

Квалифицирующий признак совершение кражи ФИО6, ФИО1 совместно с неустановленным лицом «в особо в крупном размере», соответствует п. 4 примечания к статье 158 УК РФ.

На основании вышеизложенного суд квалифицирует действия подсудимых ФИО6 и ФИО1, каждого, по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО6 и ФИО1, каждому, в силу ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – совершено умышленное тяжкое преступление, конкретные обстоятельства дела, а также данные, характеризующие личность подсудимых, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Оснований для исключения явки с повинной из числа смягчающих наказание обстоятельств ФИО6 не имеется, поскольку явка с повинной была получена от него добровольно, свидетельствует о поведении подсудимого после совершения преступления, признании своей вины.

ФИО6 имеет малолетнего ребенка (на дату совершения преступления), написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает, обстоятельствами, смягчающими ФИО6 наказание.

Суд в качестве смягчающего наказание ФИО6 обстоятельства признал активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку ФИО6 давал признательные показания в ходе следствия, рассказывал обстоятельства совершения преступления, опознал себя и ФИО1 на видеозаписи, сообщил о распределении ролей между соучастниками преступления, тем самым, активно способствовал раскрытию и расследования, преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Кроме того, подсудимый ФИО6 имеет также несовершеннолетнего ребенка (на дату совершения преступления), кроме этого, оказывает материальную помощь троим детям, которые являются студентами, вину признал в ходе следствия и в суде, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства и по месту содержания под стражей, принял меры к добровольному возмещению материального ущерба, причиненного преступлением, возместив потерпевшей в счет причиненного материального ущерба 20000 рублей, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами, смягчающими ФИО6 наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, судом не установлено. 

Суд принимает во внимание то, что подсудимый ФИО6 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 имеет двоих малолетних детей (на дату совершения преступления), что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает, обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание.

Кроме того, подсудимый ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, имеет также несовершеннолетнего ребенка (на дату совершения преступления), что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающим ФИО1 наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

Суд принимает во внимание то, что подсудимый ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее судим ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> Республики Дагестан по п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того, суд учитывает обстоятельства совершенного ФИО6, ФИО35 совместно с неустановленным лицом преступления, характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижении цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда (ч. 1 ст. 67 УК РФ). 

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимых ФИО6, ФИО1, учитывая положения ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить наказание ФИО6 и ФИО1 в виде лишения свободы реально, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется, а также суд не усматривает в отношении каждого из подсудимых и оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, поскольку, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания – исправление и перевоспитание подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений не возможно без изоляции их от общества.

При назначении наказания ФИО6 и ФИО1, суд считает, что отсутствуют у суда основания для применения ст. 64 УК РФ с учетом личности подсудимых, с учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, поведением подсудимых во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. Смягчающие наказание подсудимым ФИО6 и ФИО1 обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления.

Вместе с тем, принимая во внимание, что имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО6, указанные в п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при этом отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, то при назначении наказания ФИО6 суд также учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, у суда отсутствуют основания для изменения категории совершенного ФИО6 и ФИО1 тяжкого преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении каждого из подсудимых.

Назначение ФИО6 и ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание в виде лишения свободы реально, будет, по мнению суда, достаточным для исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Согласно ч. 5 ст. 70 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкогопреступления суд отменяет условное осуждение, и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70настоящего Кодекса. 

Поскольку преступление, совершенное ФИО1 по настоящему приговору, относится к категории тяжких преступлений, совершено в период испытательного срока по приговору Советского районного суда 

<

адрес> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осужден по п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, то суд в соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ считает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательное наказание назначить ему по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО6 и ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

По делу потерпевшей ФИО4 заявлен гражданский иск, с учетом уточнений, о взыскании с подсудимых ФИО6 и ФИО1 в солидарном порядке материального ущерба, причиненный преступлением, в сумме 1344 000 рубля, а также просит признать понесенные расходы на представителя за оказание квалифицированной юридической помощи в размере 100 000 рублей процессуальными издержками и взыскать за счет средств федерального бюджета 100 000 рублей – расходы на представителя для потерпевшего за оказание квалифицированной юридической помощи (том 4 л.д. 46-50, л.д. 89-93).

В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Согласно ст. 1080 ГК РФ, лица, совместнопричинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Таким образом, исковые требования потерпевшей (гражданского истца) ФИО4 на сумму 1344 000 рубля подлежат удовлетворению, с подсудимых ФИО6 и ФИО1 в солидарном порядке подлежит взысканию в пользу ФИО4 материальный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 1344000 рублей. 

В судебном заседании установлено, что совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО1 потерпевшей ФИО4 причинен материальный ущерб в общей сумме 1364001,01 руб. 

Вместе с тем, сумма 1344000 рублей, подлежащая взысканию в пользу потерпевшей, определена судом, с учетом частично возмещенного материального ущерба, причиненного преступлением на сумму 20000 рублей подсудимым ФИО6, а также исходя из заявленных исковым требований ФИО4

Доводы адвоката ФИО43 о том, что из данной сумму необходимо вычесть стоимость серьги 3483 рубля, которая была возвращена потерпевшей в ходе следствия, по мнению суда, являются необоснованными, поскольку данная серьга входила в комплект из серебра с позолоченным напылением (кольцо и две серьги), оцененный экспертом в сумме 10452 рубля. Возвращенная серьга потерпевшей не может быть использована ФИО4 без второй пары серьги, то есть не может быть использована по прямому назначению, поэтому суд посчитал необходимым взыскать в том числе, полную стоимость набора из серебра с позолоченным напылением, состоящий из кольца и пары серег. 

Кроме того, ФИО4 также просит признать понесенные расходы на представителя за оказание квалифицированной юридической помощи в размере 100 000 рублей процессуальными издержками и взыскать за счет средств федерального бюджета 100 000 рублей – расходы на представителя для потерпевшего за оказание квалифицированной юридической помощи.

Поскольку потерпевшей ФИО4 не представлен расчет суду, не указана стоимость услуг адвоката отдельно в ходе следствия и в суде, не представлены документы о стоимости участия адвоката в ходе того или иного следственного действия, а также стоимость участия адвоката в судебном заседании за каждое судебное заседание, а расходы потерпевшего по уголовному делу, понесенные на стадии досудебного производства, возмещаются за счет средств, предусмотренных федеральным бюджетом на указанные цели государственным органом, наделенным полномочиями по производству дознания и предварительного следствия, а возмещение расходов потерпевшего – оплата услуг адвоката в ходе судебного разбирательства производится за счет средств федерального бюджета, выделяемых на эти цели Управлению Судебного департамента в 

<

адрес>, то суд считает необходимым заявленные потерпевшей ФИО4 требования о взыскании судебных расходов (оплаты услуг представителя адвоката ФИО42) – оставить без рассмотрения, разъяснив ФИО4 право на обращение с данными требованиями в порядке ст. ст. 131, 132 УПК РФ и после постановления приговора в отношении подсудимых. 

Согласно материалам дела по протоколам задержания, ФИО6 и ФИО36 оба задержаны ДД.ММ.ГГГГ в 21.00 час в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ (л.д. 73-75 том 1), постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО1 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на срок два месяца, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, мера пресечения в виде заключения под стражу подсудимым, каждому из них, продлялась на период следствия и судебного разбирательства.

В целях обеспечения исполнения наказания по настоящему приговору, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым меру пресечения подсудимым ФИО6 и ФИО1, каждому, оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению по настоящему уголовному делу в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-298, 309-310 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Засчитать ФИО6 в срок наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день предшествующий вступлению настоящего приговора в законную силу, на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом требований, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок пять лет в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Засчитать ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день предшествующий вступлению настоящего приговора в законную силу, на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом требований, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 и ФИО1 в солидарном порядке в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 1344000 рублей. 

Заявленные потерпевшей Потерпевший №1 требования о взыскании судебных расходов (оплаты услуг представителя адвоката ФИО42) – оставить без рассмотрения, разъяснив Потерпевший №1 право на обращение с данными требованиями в порядке ст. ст. 131, 132 УПК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: 

- автомобиль марки «Лада Гранта» государственный регистрационный номер 

<

***> регион VIN № ХТА219010F0363421, опечатанный бумажными бирками с оттиском печатей «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>», переданный на хранение ФИО37, - передать собственнику ФИО29;

- мобильный телефон торговой марки «Самсунг», блокнот для записей, мобильный телефон торговой марки «Нокиа», аккумулятор мобильного телефона, слот- карту с сим-картой оператора «Билайн», слот- карту с сим-картой оператора «Билайн», металлический ключ серого цвета, упакованные в картонную коробку, опечатанную бумажными бирками с оттисками печати «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; возвратить по принадлежности;

- пластиковую ёмкость с сыпучим веществом «ФИО15», упакованную в картонную коробку, опечатанную бумажными бирками с оттисками печати «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; фрагмент чехла автомобильного сидения черного цвета, упакованный в картонную коробку, опечатанную бумажными бирками с оттисками печати «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>», - уничтожить; 

- бейсболку черного цвета «Hugo», ветровку спортивную чёрного цвета «Adidas», чехол черного цвета продольной формы, упакованные в картонную коробку, опечатанную бумажными бирками с оттисками печатей «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; пару трикотажных перчаток серого цвета и медицинскую маску сине-белого цвета, упакованные в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№ МОМВД России «Первомайский» «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; 4 пары перчаток, выполненные из трикотажного материала, упакованные в полиэтиленовый пакет серого цвета, опечатанный бумажными бирками с оттиском печатей «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; бейсболку черного цвета «Sport» и фрагмент чехла автомобильного сидения черного цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет серого цвета, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей «№ МОМВД России «Первомайский» «СУ УМВД России по 

<

адрес>», помещенные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>», - возвратить по принадлежности;

- 2 DVD -диска с видеозаписью, упакованные в 2 бумажных конверта, опечатанные бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий; СД-диск с видеозаписью, упакованный в бумажный конверт, опечатанные бумажной биркой с оттиском печати №, полученный в ходе оперативно-розыскных мероприятий, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>Ф, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- бумажный конверт с сыпучим веществом коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; бумажный конверт с сыпучем веществом коричневого цвета, похожем на песок, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; бумажный конверт с сыпучем веществом коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; бумажный конверт с марлевым тампоном, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; бумажный конверт с марлевым тампоном, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; бумажный конверт с 4 пластиковыми пробирками с фрагментами фольгированной упаковки, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; бумажный конверт с марлевым тампоном, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>» в количестве четырех; бумажный конверт с отрезком белой липкой ленты, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; бумажный конверт с отрезком светлой дактилоскопической пленки, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; бумажный конверт с отрезком темной дактилоскопической пленки., опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; бумажный конверт с отрезком темной дактилоскопической пленки, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; бумажный конверт с отрезком светлой дактилоскопической пленки, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; бумажный конверт с 2 отрезками темной дактилоскопической пленки, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для заключений»; бумажный конверт с 1 отрезком темной дактилоскопической пленки, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для заключений», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ФИО12, 

<

адрес> «а»; бумажный конверт с 2 отрезками светлой дактилоскопической пленки, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для заключений», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 343 км. автодороги Р-22 «Каспий»; бумажные конверты с марлевым тампоном, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ МОСВД «Первомайский» в количестве шести, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>», - уничтожить;

- арест, наложенный на денежные средства в сумме 13000 рублей, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттиском печати «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; 2 купюры номиналом 1 доллар США, 1 купюру номиналом 2 доллара США, 1 купюру номиналом 5 долларов США, 1 купюру номиналом 5 дирхам ОАЭ, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», на денежные средства в сумме 6000 рублей, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печати «№ МОМВД России «Первомайский», «СУУМВД России по 

<

адрес>», на денежные средства в сумме 19000 рублей, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печати «№», «СУ УМВД России по 

<

адрес>», изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 343 км., автодороги Каспий Р22 в автомобиле «Лада Гранта», государственный номер 

<

***>, принадлежащие подсудимым ФИО6 и ФИО1, помещенные в кассу бухгалтерии УМВД России по 

<

адрес> для перечисления на счет во временное распоряжение получателем, - сохранить до возмещения осужденными ФИО6 и ФИО1 взысканного с них материального ущерба по настоящему приговору суда, причиненного преступлением, в пользу потерпевшей Потерпевший №1;

- банковскую карту и сим-карту МТС, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «СУ УМВД России по 

<

адрес>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - передать по принадлежности;

- лом-гвоздодер, упакованный в картонный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттиском печатей «№» и «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; лом-гвоздодер, упакованный в сверток из бумаги белого цвета, опечатанный бумажными бирками с оттиском печатей «№» и «СУ УМВД России по 

<

адрес>», лом-гвоздодер, упакованный в картонный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттиском печатей «№» и «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; лом-гвоздодер, упакованный в сверток из бумаги белого цвета, опечатанный бумажными бирками с оттиском печатей «№» и «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; лом-гвоздодер, упакованный в сверток из полимерного пакета черного цвета, опечатанный бумажными бирками с оттиском печатей «№» и «СУ УМВД России по 

<

адрес>», «СУ УМВД России по 

<

адрес>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

- серьгу, упакованную в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском «СУ УМВД России по 

<

адрес>», хранящуюся у потерпевшей ФИО4, - оставить у потерпевшей Потерпевший №1;

- синюю бейсболку, черные резиновые сланцы, черные кеды с тремя серыми полосками, парик русого цвета средней длины, две радиостанции торговой марки «Voxtel» с зарядным устройством, одну использованную медицинскую маску, упакованные в картонную коробку, опечатанную бумажными бирками с оттиском печати «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>», - возвратить по принадлежности;

- восемнадцать штыревых антенн в полимерном корпусе черного цвета с поворотным основанием, смонтированным в нем SMA разъемом, упакованные черный полимерный пакет, опечатанный бумажными бирками с оттиском печати «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; электронное устройство, выполненное в металлическом корпусе черного цвета габаритными размерами 235х445х65, упакованное в полимерный материал, опечатанный бумажными бирками с оттиском печати «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; пару мужских кроссовок серого цвета и пару мужских полуботинок черного цвета, упакованные в фиолетовый полимерный пакет, опечатанный бумажными бирками с оттиском печати «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>»; мужские кроссовки темно-синего цвета с двумя полосками голубого цвета, упакованные в черный полимерный пакет бумажными бирками с оттиском печати «№ МОМВД России «Первомайский», «СУ УМВД России по 

<

адрес>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, кассационного представления в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии вступившего в законную силу приговора. В случае подачи кассационных жалоб и представлений осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий

Судья: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>